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Ministri Sifet Podžić i 
Bisera Turković u sjedištu 
NATO-a

Ministar obrane BiH Sifet Podžić je zajedno s ministricom vanjskih poslova BiH Nj.E. 
Biserom Turković sudjelovao 14. srpnja na sastanku Sjevernoatlantskog vijeća NATO-a u 
formatu NAC+BiH, u Glavnom sjedištu NATO-a u Bruxellesu.

Prije sastanka u formatu NAC+BiH, održan je bilateralni sastanak ministrice Turković 
i ministra Podžića s glavnim tajnikom NATO-a Jensom Stoltenbergom. Razgovarali 
su o trenutačnom statusu suradnje BiH i NATO-a, kao i mogućnostima poboljšanja i 
unapređenja suradnje Bosne i Hercegovine i NATO-a u narednom razdoblju. 

Glavni tajnik NATO-a ovom je prigodom naglasio potrebu potpune provedbe aktualnog 
Programa reformi BiH, kao i očekivanja, u što skorijem vremenu, dostavljanja narednog 
Programa reformi BiH za tekuću godinu. Glavni tajnik NATO-a posebice je  istaknuo 
sudjelovanje BiH u NATO-vođenim operacijama, naročito opredjeljenjima BiH za 
nastavkom budućeg operativnog partnerstva s NATO-om. Ministri iz BiH su se zahvalili 
Stoltenbergu na ukupnoj potpori koju NATO pruža Bosni i Hercegovini, naročito u pomoći 
tijekom pandemije COVID-19, putem NATO mehanizma EADRCC i NATO Trust Fonda.

Nakon bilateralnoga sastanka s glavnim tajnikom NATO-a, održan je sastanak 
Sjevernoatlantskog vijeća NATO-a u formatu NAC+BiH, na kojemu su ministri informirali 
saveznike o trenutačnoj situaciji u Bosni i Hercegovini, s posebnim osvrtom na aspekte 
suradnje BiH i NATO-a kroz Program reformi BiH. Predstavnici NATO-članica jednoglasno 
su podržali BiH na njezinom daljnjem euroatlantskom putu i predstojećim koracima BiH 
u okvirima Akcijskog plana za članstvo (MAP).

Predstavnici NATO-članica jednoglasno su podržali Bosnu 
i Hercegovinu na njezinom daljnjem euroatlantskom putu 
i predstojećim koracima BiH u okvirima Akcijskog plana za 
članstvo (MAP).
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zadaća. Ocjenjivanje SEL-2 INF-L-BNG je 
treća od četiri razine u sustavu ocjenjivanja 
deklariranih postrojbi koje mora proći radi 
dobivanja certifikata, čime se potvrđuje 
da je u potpunosti osposobljena, 
interoperabilna i spremna za angažiranje u 
operacijama potpore miru.

DEKLARIRANA BATALJUNSKA GRUPA LAKOG PJEŠAŠTVA 

USPJEŠNO OCJENJIVANJE SEL-2  
NA MANJAČI

Ocjenjivanje je realizirano po konceptu 
operativnih sposobnosti ocjenjivanja i 
povratnih informacija NATO-u (Operational 
Capability Concept Evaluation & Feedback 
– OCC E&F). Ocjenjivanje su proveli 
ocjenjivači OS BiH uz nadzor NATO 
monitoring tima. 

Vježbom u kojoj je sudjelovalo više od 
1.000 pripadnika OS BiH, rukovodio je 
Direktorijat vježbe OS BiH, čija je zadaća 
bila specifikacija, planiranje, realizacija, 
analiza i izvještavanje. Na čelu Direktorijata 
bio je zapovjednik Zapovjedništva za 
obuku i doktrinu brigadir Slaven Blavicki. 
Tijek i realizaciju vježbe su kontrolirali i 
nadgledali visoki časnici OS BiH, EUFOR-a 
i NATO-a. Bataljunska borbena grupa 
je pokazala visoku razinu obučenosti 
i interoperabilnost sukladnu NATO 
standardima, te je u konačnici uspješno 
zadovoljila propisane norme i standarde.

Posvećenost i entuzijazam
Pripadnici INF-L-BNG se kroz ocjenjivanje 
SEL-2 provjeravaju i ocjenjuju od strane 
ocjenjivača iz OS BiH uz monitoring 
ocjenjivača iz partnerskih zemalja, s 
ciljem provjere stupnja spremnosti i 
interoperabilnosti INF-L-BNG u izvršenju 

Pripadnici Bataljunske grupe lakog pješaštva (INF-L-BNG) Oružanih snaga BiH u rujnu su na 
vojnome poligonu „Manjača“ okončali četverodnevnu vježbu u cilju izvođenja ocjenjivanja 
SEL-2 po NATO konceptu.
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Vježba je otpočela postrojavanjem 
i smotrom Bataljunske grupe lakog 
pješaštva, 6. rujna 2021. godine, u Središtu 
za borbenu obuku (SBO), u vojarni „Mika 
Bosnić“ na Manjači.  Smotru je obavio 
zapovjednik Operativnog zapovjedništva 
OS BiH general-bojnik Radovan Ilić, uz 
nazočnost zamjenika za operacije brigadira 
Mirzeta Lubenovića. Prijavak generalu Iliću 
o spremnosti postrojbe za ocjenjivanje 
predao je zapovjednik INF-L-BNG bojnik 
Enis Herić.

Demonstrirana je iznimna posvećenost, 

entuzijazam i profesionalnost svih 
pripadnika Bataljunske grupe lakog 
pješaštva, kao i svih onih koji su ih na 
različite načine podržavali tijekom 
cjelokupne realizacije ovoga značajnog 
događaja. Oružane snage BiH potvrdile su 
visoku razinu odgovornosti, obučenosti 

i spremnosti za izvršenje zakonom 
propisanih zadaća.

Ističući značaj aktivnosti, zamjenik ministra 
obrane BiH Mijo Krešić, zamjenik načelnika 
Zajedničkog stožera OS BiH general-bojnik 
Ivica Jerkić i zapovjednik NATO Stožera 

Sarajevo brigadni general Eric Folkestad 
su 8. rujna posjetili vojni poligon za obuku 
„Manjača“ u cilju praćenja ocjenjivanja 
SEL-2.

Prilikom obilaska vojnog poligona 
„Manjača“,  direktor vježbe brigadir Blavicki 
održao je brifing, u okviru kojega su gosti 
upoznati s dinamikom ocjenjivanja SEL-2. 
Također, gostima se obratio šef monitoring 
tima NATO-a pukovnik Tore Bade te je 
istaknuo zadovoljstvo dosadašnjim tijekom 
ocjenjivanja i naglasio da je Bataljunska 
grupa lakog pješaštva na dobrome putu 
da uspješno završi SEL-2 ocjenjivanje.

Zamjenik ministra Mijo Krešić je naglasio 
da je impresioniran spremnošću i 
opredijeljenošću svih pripadnika Oružanih 
snaga BiH koji su uključeni u aktivnosti 
koje se provode na poligonu Manjača. 

„Ovo je aktivnost koja se provodi već treću 
godinu i sljedeće godine očekujemo u 
završnoj fazi potpuno spremnu, obučenu 
postrojbu razine lake pješačke bojne koja 
će biti spremna izvršavati zadaće pod 
NATO-vođenim misijama potpore miru. 
Ovo je jedna od najzahtjevnijih aktivnosti 
koje provode OS BiH,“ istaknuo je Krešić.

„Cilj ovog programa je tranzicija OS BiH i mi 
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upravo na ovoj vježbi skupljamo naučene 
lekcije kako bi ostale postrojbe OS BiH, 
počevši od desetine, voda, satnije pa sve 
do bojne, bile jednako standardizirane i 
sposobne za vođenje složenih operacija 
kao što su NATO-vođene operacije,“ izjavio 
je general Jerkić.

Zapovjednik NATO Stožera Sarajevo 
general Folkestad je čestitao na uspješnom 
provođenju ovog vrlo zahtjevnoga 
događaja, te dodao da su se do sada 
postrojbe OS BiH pokazale sposobnim i da 
samim time građani Bosne i Hercegovine 
mogu biti ponosni na svoje OS BiH.

Godina 2023. kao cilj 

U narednoj godini u planu je ocjenjivanje 
razine NEL-2,  te se očekuje da Oružane 
snage BiH 2023. godine imaju operativno 
sposobnu Bataljunsku grupu lakog 
pješaštva za sudjelovanje u NATO-vođenim 
operacijama. 

Тijekom realizacije vježbe poštivane su 
sve epidemiološke i higijenske mjere 
propisane od nadležnih institucija, a u cilju 
sprečavanja širenja koronavirusa. Za sve 
sudionike vježbe osigurana su sredstva 
za osobnu i kolektivnu higijenu, uz 
konstantan nadzor nadležnih medicinskih 
službi OS BiH. 
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Zamjenik ministra obrane BiH za politiku i planove Mijo Krešić i 
zamjenik načelnika Zajedničkog stožera Oružanih snaga Bosne i 
Hercegovine za operacije general-bojnik Ivica Jerkić sudjelovali su 
9. rujna u Domu Oružanih snaga Bosne i Hercegovine na ceremoniji 
službenog okončanja Projekta obilježavanja i registracije malog i 
lakog naoružanja (SALW). 

Uz pomoć organizacije HALO Trust, kao nositelja projekta, 
i EUFOR-a u BiH, od 2018. do 2020. godine ukupno je, 

ZA VEĆU  
SIGURNOST SVIH:  
OS BiH PRVE U 
REGIJI OBILJEŽILE 
LAKO NAORUŽANJE 
Na ceremoniji je praktično demonstriran kompletan proces obilježavanja, koji se inače provodio 
na lokacijama Oružanih snaga BiH: Rajlovac, Zenica, Banja Luka, Čapljina, Tuzla i Visoko.

OKONČAN PROJEKT SALW

sukladno zakonu, obilježeno 61.705 komada perspektivnog i 
neperspektivnog malog i lakog naoružanja kalibra do 100 mm i 
pripadajućeg streljiva koje se nalazi na uporabi ili u viškovima OS 
Bosne i Hercegovine. 

Kompletiran proces
Time je BiH postala prva zemlja regije čije su oružane snage 
provele projekt obilježavanja lakog naoružanja, a u cilju podizanja 
stupnja sigurnosti okružja i sprečavanja zlouporabe naoružanja.
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Na ceremoniji je praktično demonstriran kompletan 
proces obilježavanja, koji se inače provodio na 
lokacijama OS BiH: Rajlovac, Zenica, Banja Luka, 
Čapljina, Tuzla i Visoko. Uz zamjenika ministra Krešića 
i generala Jerkića visokim uzvanicima iz domaće 
sigurnosne i međunarodne zajednice obratili su se 
direktor HALO Trusta James Cowan i zapovjednik 
EUFOR-a u BiH general-bojnik Alexander Platzer. 
Oni su istaknuli da BiH ovime postaje predvodnik u 
sprečavanju zlouporabe lakog naoružanja u regiji.

„Želim pohvaliti naše pripadnice i pripadnike OS 
BiH koji su radili na provedbi ovog projekta i time 
doprinijeli uspostavi sigurnijeg okružja za sve 
nas,“ rekao je zamjenik ministra Krešić, izražavajući 
zahvalu HALO Trustu i EUFOR-u na iznimnoj pomoći 
u tome. „Obilježavanjem i registriranjem ovakve 
vrste naoružanja omogućeno je njegovo znatno 
lakše praćenje te je i mogućnost njegove zlouporabe 
svedena na minimum.“

„Ponosni smo na činjenicu da su OS BiH prve 
oružane snage u regiji koje su provele ovakav projekt 
obilježavanja lakog naoružanja. Nadam se da će ovo 
biti referenca za ostale sigurnosne institucije, kako u 
BiH tako i u regiji, da i oni provedu ovakav projekt za 
svoja naoružanja,“ istaknuo je general Jerkić.

Elektronska baza
 „Od iznimnoga značaja je činjenica da ćemo sada 
imati potpuno jasnu sliku stanja naoružanja u OS BiH 
sa svim pokazateljima ispravnosti. Projekt je iskorišten 
i da bi se obavio i njihov tehnički pregled te napravila 
elektronska baza podataka za svaki komad naoružanja. 
Provjera bilo kojega serijskog broja naoružanja će se 
moći obaviti vrlo brzo u elektronskoj bazi podataka, 
koja će biti dostupna svim zapovjedništvima do razine 
brigade,“ zaključio je general Jerkić.
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U okviru svoje službene turneje po regiji, ministar obrane BiH 
Sifet Podžić, sa suradnicima, prvo je posjetio Ministarstvo obrane 
Crne Gore, gdje se 8. rujna sastao s ministricom obrane Crne Gore 
Oliverom Injac.

Tijekom sastanka se ministar Podžić zahvalio ministrici Injac na 
prijamu i interesu Crne Gore za jačanje obrambene suradnje i 
pružanja potpore Bosni i Hercegovini, kao prijateljske zemlje i 
članice NATO-a i kandidata za ulazak u EU.  

Intenzivno s Crnom Gorom

Ističući važnost regionalne suradnje, ministar Podžić je pohvalio 
intenzivna područja vojne suradnje dvije zemlje, koja se realiziraju 
na temelju godišnjih planova bilateralno-obrambene suradnje 
po pitanju realizacije ocjenjivanja stupnja poznavanja engleskog 
jezika (STANAG), obuke iz oblasti deminiranja i obuke u zimskim i 
planinskim uvjetima, te je iskazao interes za proširenje suradnje na 
polju zajedničkog djelovanja u izvanrednim situacijama, posebice 
kada su u pitanju elementarne nepogode.

MINISTAR OBRANE BiH SIFET PODŽIĆ U POSJETU ZEMLJAMA REGIJE 

Tijekom mjeseca rujna ministar obrane BiH Sifet Podžić posjetio je Crnu Goru, Srbiju, Austriju 
i Hrvatsku. Teme o kojima se razgovaralo tijekom službenih sastanka s ministrima obrane ovih 
zemalja ticale su se bilateralne obrambene suradnje, regionalnih sigurnosnih izazova te doprinosa 
međunarodnome miru i sigurnosti. 

REGIONALNA SURADNJA  
OD KLJUČNE VAŽNOSTI  
ZA MIR I STABILNOST

Ministar Podžić je predočio i ključne aktivnosti u institucijama 
obrane BiH, osvrnuvši se na Program reformi, u kojemu je jedna od 
najvažnijih zadaća o obrambenim pitanjima provedba Pregleda 
obrane i Plana modernizacije OS BiH te je u tom kontekstu ukazao 
na poteškoće u samoj njegovoj implementaciji.

Ministrica Injac je ovom prigodom poručila da obrambeni segment 
bilateralne suradnje, koji Crna Gora i Bosna i Hercegovina uspješno 
provode, razvijaju se i unapređuju na obostrano zadovoljstvo, a da 
BiH po pitanju euroatlantskih integracija ima punu potporu Crne 
Gore. Kao jedan od velikih benefita suradnje, ministrica Injac je 
istaknula sudjelovanje dvije zemlje u regionalnim inicijativama 
obrambenog karaktera, gdje se zajedničkim snagama unapređuju 
dobrosusjedski odnosi i regionalna stabilnost. Na kraju susreta 
zaključeno je da će BiH i Crna Gora, kao i ministarstva obrane dvije 
zemlje, nastaviti s unapređenjem odnosa po pitanju obrambene 
suradnje.

U okviru zvaničnog posjeta izaslanstva Ministarstva obrane Bosne i 
Hercegovine Ministarstvu obrane Republike Srbije, ministar obrane 
BiH Sifet Podžić sastao se 10. rujna s ministrom obrane Republike 
Srbije Nebojšom Stefanovićem u Beogradu.

Uspješna školovanja u Srbiji
Uz izraze zahvalnosti za gostoprimstvo ministru Stefanoviću, 
ministar Podžić je istaknuo uspješnu bilateralnu obrambenu 
suradnju, posebno u oblasti školovanja kadrova OS BiH na 
Univerzitetu obrane u Beogradu, obuke u središtima za obuku 
OS BiH i Vojske Srbije i zajedničkih vježbi. Glede regionalnih 
sigurnosnih izazova, ministar je naglasio potrebu da se regionalni 
problemi rješavaju međusobnim dogovorima i dijalogom, što 
iziskuje i veću potrebu jačih regionalnih i širih inicijativa suradnje 
jer se pozitivno odražavaju na ukupnu regionalnu stabilnost.

Ministar obrane Srbije Nebojša Stefanović je, između ostaloga, 
iskazao zadovoljstvo na zajedničkom radu na unapređenju vojno-
vojne, vojnoobrazovne i vojnozdravstvene suradnje. 
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Ministar Podžić je u okviru zvaničnog posjeta Republici Srbiji 
imao priliku nazočiti i svečanosti povodom promocije najmlađih 
časnika Vojske Srbije, među kojima je bilo i sedam kadeta iz Bosne 
i Hercegovine.

Konferencija WB5 u Austriji
U okviru službenog posjeta Ministarstvu obrane Republike 
Austrije, ministar Podžić je sudjelovao na Konferenciji ministara 
obrane u formatu „WB 5 Graz“. Konferencija ministara obrane pet 
zemalja Zapadnog Balkana (format WB 5 Graz) održana je 13. i 14. 
rujna u Kremsu.

Na konferenciji, pored ministrice obrane Republike Austrije 
Klaudije Tanner, u ulozi domaćina, sudjelovali su ministri obrane 
Albanije, Bosne i Hercegovine, Crne Gore, Sjeverne Makedonije i 
Srbije. Konferencija je imala za cilj proširenje regionalne suradnje 
zemalja sudionica konferencije kojom bi se dodatno doprinijelo 
stabilnosti u regiji.

Ministrica obrane Republike Austrije Klaudija Tanner je naglasila 
da u domeni sigurnosne i obrambene politike pod okriljem EU vidi 
potencijal za održivu sigurnost i stabilnost na Zapadnom Balkanu, 
kroz izgradnju kapaciteta i dijaloga u različitim formatima, te da je 
regionalna suradnja stoga od posebne važnosti.

Uz izraze zahvalnosti za organizaciju konferencije ministrici 
Tanner, ministar Podžić je istaknuo  uspješnu bilateralnu 
obrambenu suradnju Ministarstva obrane Bosne i Hercegovine s 
ministarstvima obrane zemalja sudionica konferencije, te istaknuo 
potrebu za jačanjem regionalne suradnje, koja se pozitivno 
odražava na ukupnu stabilnost u regiji.

Na konferenciji je od strane ministara obrane zemalja sudionica 
konferencije potpisana Zajednička deklaracija kojom se 
produbljuje regionalna suradnja i osiguravaju dodatni mehanizmi 
suradnje. Zajednička deklaracija, između ostaloga, potvrđuje 
važnost uzajamne suradnje u slučaju katastrofa i pandemija, te 
razmatra mogućnosti novih oblika obuke i edukacije, naročito u 
područjima kao što su vojna obuka u planinskim uvjetima, ABKO, 
odnosi s javnošću, deminiranje, sigurno skladištenje streljiva 
i naoružanja, zbrinjavanje nestabilnih materijala na siguran i 
ekološki prihvatljiv način, kao i upravljanje migracijama.

Vojna izložba ASDA u Hrvatskoj
Izaslanstvo Ministarstva obrane i Oružanih snaga BiH, na čelu s 
ministrom Podžićem, posjetilo je Jadransku vojnu i zrakoplovnu 
izložbu (ASDA 2021) u Splitu, Republika Hrvatska, 29. i 30. rujna. 
Uz ministra Podžića, u izaslanstvu je bio i načelnik Zajedničkog 
stožera OS BiH general-pukovnik Senad Mašović. Riječ je o 
međunarodnoj izložbi proizvođača naoružanja i vojne opreme na 
kojoj je sudjelovalo 155 izlagača iz 24 zemlje.

Ministar Podžić se 29. rujna susreo s hrvatskim ministrom obrane 
Mariom Banožićem. Ovo je bio prvi susret dvojice ministara, a tema 
razgovora bila je bilateralna suradnja dvije zemlje. Ministar obrane 

BiH se zahvalio ministru Bonožiću na potpori u području vojnog 
obrazovanja i na doprinosu Oružanih snaga Republike Hrvatske 
u gašenju požara na teritoriju Bosne i Hercegovine tijekom ljeta. 
Podžić je izrazio spremnost da MO BiH pruži potporu hrvatskim 
kolegama u oblasti školovanja deminera.

Ministar obrane Republike Hrvatske izrazio je punu potporu Bosni 
i Hercegovini na njezinom putu ka punopravnom članstvu u NATO 
i EU, uz obećanje da će Republika Hrvatska i dalje pružati potporu 
za ostvarenje ova dva vanjsko-politička cilja BiH.

Dvojica ministara su suglasna da je suradnja u okviru asocijacije 
A5 (Američko-jadranska povelja) od velikoga značaja za obje 
zemlje, ali i za cijelu regiju, te da ju treba proširivati i unapređivati. 
Ministar obrane Republike Hrvatske na kraju sastanka je prihvatio 
poziv ministra Podžića na uzvratni posjet MO BiH do kraja godine.
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Na brdu Žuč iznad Sarajeva, 30. kolovoza, 
skupini američkih senatora predstavljene 
su protuminske aktivnosti OS BiH. 

U izaslanstvu su bili senatori Richard 
Shelby, Mike Crapo, John Cornyn, Deb 
Fischer i Roger Marshall te vršitelj dužnosti 
prvog zamjenika pomoćnika državnog 
tajnika za političko-vojna pitanja SAD-a 
Stanley Brown.     

DEMINIRANJE

U svrhu prezentacije donacija Vlade Sjedinjenih Američkih Država namijenjenih obrani 
i sigurnosti Bosne i Hercegovine, Ministarstvo obrane i Oružane snage BiH ugostili su 
izaslanstvo američkih senatora.

Američkim 
senatorima 
predstavljane 
deminerske 
aktivnosti na Žuči

Konstantna pomoć SAD-a
Prezentaciji i primopredaji donirane 
deminerske opreme na pokaznom 
deminerskom radilištu nazočili su i ministar 
obrane BiH Sifet Podžić, veleposlanik 
SAD-a u BiH Nj.E. Eric Nelson, načelnik 
Zajedničkog stožera OS BiH general-
pukovnik Senad Mašović sa zamjenikom 
general-bojnikom Ivicom Jerkićem, 

predsjedatelj Zajedničkog povjerenstva 
za obranu i sigurnost BiH Asim Sarajlić, 
zapovjednik NATO Stožera Sarajevo 
brigadni general Eric Folkestad, načelnik 
Stožera EUFOR-a u BiH brigadni general 
Szilárd Gerőfi, pomoćnik ministra obrane 
BiH za politike i planove Dženan Redžo, 
vojni izaslanik SAD-a u BiH brigadir Michael 
Tarquinto te ostali visoki uzvanici MO i OS 
BiH i Veleposlanstva SAD-a u BiH.
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ostalom opremom, kao i obuku tehničara 
za uklanjanje eksplozivnih sredstava (EOD).

„Jasno je da financiranje OS BiH ne 
predstavlja trošak, nego se radi o ulaganju 
u bolju i sigurniju budućnost za sve 
građane BiH. Svaka potpora naših prijatelja, 
koja doprinosi uspješnijem djelovanju OS 
BiH, od velike je koristi, jer ćemo biti još 
sposobniji i spremniji pomoći, posebice 
ako su ugroženi životi građana BiH,“ 
zaključio je general Mašović.

„SAD su ponosne što su partner vlastima 
BiH u ovoj važnoj zadaći i sretne su zbog 
nastavka potpore naporima kojima se 
spašavaju ljudski životi,“ zaključio je Brown.

Financiranje OS BiH nije trošak

U svome obraćanju general Mašović je 
pomenuo i ostale značajnije američke 
donacije iz prethodnog razdoblja, poput 
deminerskih robota, rendgena, motornih 
vozila i uređaja za noćno osmatranje s 

Izražavajući zahvalnost na konstantnoj 
pomoći Vlade SAD-a na projektima 
deminiranja u BiH, a sukladno godišnjim 
planovima bilateralne vojne suradnje, 
ministar Podžić je pohvalio OS BiH u 
izuzetnim naporima i rezultatima koje 
ostvaruju na uklanjanju mina u BiH.

„Realizacija ovih aktivnosti zahtijeva 
adekvatno financiranje i dodjelu potrebnih 
resursa,“ kazao je ministar Podžić. „Ako 
želimo da OS BiH mogu izvršavati ovu 
misiju, onda nadležni moraju tome 
posvetiti puno veću pozornost. Jer cilj nam 
je da BiH konačno bude očišćena od mina.“

Ovom prigodom SAD su donirale 200 
kompleta samonosivih deminerskih vizira 
i 250 setova zaštitnih deminerskih prsluka. 
Američki veleposlanik Nelson istaknuo 
je da se tih dana obilježavao i završetak 
projekta „Sarajevo bez mina“, kojeg je 
financirao SAD, a u kojemu su bez naknade 
sudjelovali pripadnici OS BiH. U sve četiri 
općine Sarajeva te Vogošći i Istočnom 
Starom Gradu više nema opasnosti od 
mina.

„Koristeći vlastite kapacitete, OS BiH 
svakodnevno doprinose sigurnosti 
građana. SAD s ponosom doniraju ključnu 
opremu, ali pozivamo političke lidere da 
osiguraju adekvatne kapitalne resurse kako 
OS BiH u svojim zadaćama ne bi ovisile od 
donacija,“ zaključio je veleposlanik Nelson.

U svome obraćanju, Stanley Brown je 
istaknuo da je projektom „Sarajevo bez 
mina“ građanima na uporabu vraćeno šest 
milijuna četvornih metara te da će SAD 
nastavljati pomagati i u buduće.
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SREDIŠTE ZA OBUKU ZA OPERACIJE POTPORE MIRU MO BiH

Tradicionalni  
skup zemalja 
prijatelja PSOTC-a
Tradicionalni sastanak zemalja prijatelja Središta za obuku za operacije potpore miru Bosne i 
Hercegovine (SOOPM/PSOTC) organiziran je 20. listopada u Sarajevu. Sastanku je nazočilo više od 
40 sudionika iz 15 partnerskih zemalja, predstavnika NATO Stožera Sarajevo, EUFOR-a i OESS-a, kao i 
predstavnika Ministarstva obrane i Oružanih snaga BiH te ostalih partnerskih institucija u BiH.
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održavati kvartalno, prvo na Austrijskoj 
obrambenoj akademiji početkom 2022. 
godine, a potom i u državama regije. 
Podžić je naglasio da upravo PSOTC vidi 
kao platformu za pripremu i organizaciju 
strategijskog liderskog seminara tijekom 
2023. godine, kojemu će domaćin biti BiH. 

Ponos i predanost

„Danas je potreba za mirovnim operacijama 
veća nego ikada i mi kao Ministarstvo 
obrane i Oružane snage BiH ponosni smo 
što možemo reći da, sukladno zadaćama 
koje imamo u Zakonu o obrani, uspješno 
izvršavamo taj dio misije kako kroz 
aktivno sudjelovanje naših pripadnika u 
područjima operacija tako i kroz aktivnosti 
ovog središta,“ zaključio je ministar, 
naglašavajući i aktualne okolnosti, u 
kojima proračun državnih institucija nije 
odobren u redovitoj proceduri.

Kao predsjedatelj sastanka „Prijatelji 
PSOTC-a“, pomoćnik ministra obrane 
BiH za međunarodnu suradnju Zoran 
Šajinović naglasio je važnu ulogu PSOTC-a 
u ustrojstvu Oružanih snaga i zahvalio se 
posebno na sudjelovanju predstavnicima 
NATO i EUFOR-a, te partnerskim središtima 
za obuku. 

tečajeve koji su certificirani od strane NATO 
i UN-a te brojne ostale akreditacije NATO-a 
i SAD-a.

„Materijalna i stručna potpora 
međunarodnih partnera bila je i jeste 
solidna osnova da PSOTC postane 
model visokih profesionalnih standarda, 
odgovornosti ali i unutarnje kohezije koja 
je neizostavan element jedne uspješne 
profesionalne, a osobito vojne strukture,“ 
rekao je ministar Podžić.   

„Naredne godine je pred Središtem 
novi izazov i  ambiciozan cilj – ishoditi 
produljenje NATO akreditacije i ponovne 
certifikacije određenih tečajeva, nakon 
isteka inicijalnog šestogodišnjeg razdoblja. 
Neka ta zadaća bude u samom vrhu svih 
prioriteta,“ istaknuo je ministar Podžić.
On je napomenuo kako se na nedavnom 
Regionalnom sastanku ministara obrane 
Zapadnog Balkana, uz sudjelovanje 
Austrije i Europske obrambene 
agencije, postigla suglasnost o potrebi 
organizacije posebnog programa obuke za 
strategijsku razinu osoblja u obrambenim 
sigurnosnim sustavima država regije, 
i to u kontekstu Europske zajedničke 
sigurnosne i obrambene politike. Radi 
se o programu modularnog karaktera u 
formi jednotjednih seminara, koji će se 

Svečani skup u sarajevskom hotelu 
„Holywood“ otvorio je ministar obrane 
BiH Sifet Podžić. On je zahvalio svim 
zemljama koje su na različite načine, od 
uspostavljanja 2003. godine, pomagale i 
još pomažu otvaranje i djelovanje ovog 
središta, u kojemu se za sudjelovanje u 
mirovnim operacijama ne obučavaju samo 
pripadnici OS BiH, već i stručnjaci iz drugih 
prijateljskih zemalja i njihovih oružanih 
snaga. 

Skupom je predsjedavao pomoćnik 
ministra obrane BiH za međunarodnu 
suradnju Zoran Šajinović. U radu sastanka 
sudjelovao je i pomoćnik ministra obrane 
BiH za politiku i planove Dženan Redžo, 
zapovjednik NATO Stožera Sarajevo 
američki brigadni general Eric Folkestad, 
zapovjednik PSOTC-a brigadir Elvedin 
Omić, predstavnik Ministarstva obrane 
Austrije Michael Pasendorfer, zapovjednik 
mađarskog središta za obuku u mirovnim 
operacijama brigadir Robert Kiss, 
predstavnici UN-a u BiH te rezidentni vojni 
izaslanici u BiH.

Institucija s renomeom
Ministar Podžić je kao posebne uspjehe 
PSOTC-a naglasio dobivanje NATO-ove 
bezuvjetne institucijske akreditacije, 
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Sjednici su nazočili  stalni članovi Strategijskoga komiteta iz 
Ministarstva obrane i Zajedničkog stožera OS BiH, uključujući 
zamjenika ministra obrane Mirka Okolića, načelnika ZS OS BiH 
general-pukovnika Senada Mašovića sa zamjenikom general-
bojnikom  Gojkom Kneževićem. Međunarodni predstavnici na 
sjednici su bili šefica Misije OESS-a u BiH Nj.E. veleposlanica 
Kathleen Kavalec, rezidentna predstavnica UNDP-a Steliana 
Nedera, zapovjednici EUFOR-a i NATO Stožera Sarajevo general-
bojnici Alexander Platzer i Eric Folkestad, predstavnik Ureda 
specijalnog predstavnika Europske unije te predstavnici 
veleposlanstava Sjedinjenih Američkih Država, Švicarske 
Konfederacije, Savezne Republike Njemačke, Republike Austrije i 
Kraljevine Švedske.

Na sastanku je kroz prezentaciju rezultata o realizaciji dosadašnjih 
aktivnosti, između ostaloga,  istaknuto je da je do kraja 2020. 
godine po raznim osnovama, među kojima su prodaja, donacija 
i demilitarizacija, ukupno riješeno 26.722 tone SiMES-a, a u 2021. 
godini, od 1. siječnja do 14. rujna, kroz civilne i vojne kapacitete 
ukupno je demilitarizirano 115 tona, tako da Oružane snage 
BiH trenutačno raspolažu s 4.800 tona viškova SiMES-a, te s oko 
40.000 komada  naoružanja. Posebno je naglašeno da prilikom 
demilitarizacije streljiva i MES-a nije zabilježen ni jedan izvanredni 
događaj, iako je riječ o visokorizičnim procesima.

Istaknuto je i da je značajan napredak ostvaren na podizanju 
stupnja sigurnosti na lokacijama skladištenja naoružanja i 
SiMES-a, kombinacijom naprednih mjera tehničke, infrastrukturne 
i proceduralne prirode, sprečavanja zlouporaba naoružanja 
kao i obuke personala, a pri realizaciji svega navedenog 
pružena je značajna pomoć međunarodnih partnera kroz 
realizaciju mnogih projekata, uključujući projekte EXPLODE+, 

Ministar obrane Bosne i Hercegovine Sifet Podžić predsjedavao je 21. rujna u Tarčinu 18. sjednicom 
Strategijskoga komiteta za naoružanje, streljivo i minsko-eksplozivna sredstva (Strategijski komitet 
za NSiMES), koja je organizirana uz potporu Misije OESS-a u BiH.

Gradimo sve sigurnije 
okružje u BiH

SAFE-UP i Projekt obilježavanja malog i lakog naoružanja SALW 
koji se implementiraju u suradnji i uz potporu UNDP-a u BiH i 
Misije OESS-a u BiH i  EUFOR-a.

„Prije 2011. godine, sigurnosna situacija na skladištima streljiva i 
naoružanja u BiH bila je alarmantna. Od tada smo postigli mnogo 
poboljšavanjem sigurnosne situacije u četiri skladišta putem dva 
OESS projekta, SECUP i SAFE-UP, te pomažući u uspostavljanju 
moderne laboratorije za ispitivanje streljiva u TROM-u Doboj. 
Provođenje ova dva projekta podržalo je 17 država članica OESS-a 
koje su zajedno uložile više od 3,3 milijuna eura u te napore,“ rekla 
je šefica Misije OESS-a, veleposlanica Kavalec.

Na kraju sjednice doneseni su konkretni prijedlozi i zaključci 
za kvalitetnije i učinkovitije rješavanje ovog procesa, a sve u 
cilju postizanja konačne realizacije Master plana, zapravo da se 
prioritetno poveća stupanj sigurnosti na lokacijama skladištenja 
SiMES-a u cilju smanjenja rizika od neželjenih posljedica kako po 
pripadnike OS BiH tako i lokalne zajednice u Bosni i Hercegovini.

STRATEGIJSKI KOMITET ZA NAORUŽANJE, STRELJIVO I MINSKO-EKSPLOZIVNA SREDSTVA
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ukupne vrijednosti od oko 14,3 milijuna 
američkih dolara. Ministar Podžić je 
istaknuo da koristi od ove donacije neće 
imati samo Oružane snage  BiH nego i svi 
građani Bosne i Hercegovine, jer će ova 
terenska vozila pomoći da OS BiH budu 
još učinkovitije u kriznim situacijama i 
slučajevima elementarnih nepogoda.

varijanti M-1165 i 12 transportnih M-1152. 
Ovime je upotpunjena američka donacija 
od 24 vozila „Humvee“ isporučena u 
ožujku 2017. godine, 20 komada u srpnju 
2019. godine i 14 u srpnju prošle godine. 
U narednom razdoblju očekuje se donacija 
još sedam ovakvih vozila, čime će ukupni 
broj Humveeja u OS BiH biti 86. Sve je 

Svečana ceremonija primopredaje 21 
terenskog motornog vozila „Humvee“, 
koje je Vlada Sjedinjenih Američkih Država 
donirala Ministarstvu obrane BiH, održana 
je 19. srpnja u vojarni „Rajlovac“ kod 
Sarajeva.

Zajedničkoj ceremoniji su nazočili ministar 
obrane BiH Sifet Podžić sa zamjenicima 
Mijom Krešićem i Mirkom Okolićem, 
načelnik Zajedničkog stožera Oružanih 
snaga BiH general-pukovnik Senad 
Mašović, veleposlanik SAD u BiH Nj.E. Eric 
Nelson, pomoćnik ministra obrane BiH za 
međunarodnu suradnju Zoran Šajinović, 
zamjenik zapovjednika Operativnog 
zapovjedništva OS BiH za resurse brigadni 
general Tomo Kolenda, vojni izaslanik 
SAD-a u BiH pukovnik Michael Tarquinto, 
ostali visoki dužnosnici MO i OS BiH te 
predstavnici američke tvrtke AM General, 
kao proizvođača vozila.

Donirana su američka visokomobilna 
višenamjenska motorna vozila (HMMWV) 
„Humvee“, i to devet primjeraka u sanitetskoj 

U narednom razdoblju očekuje se donacija još sedam ovakvih vozila, čime će ukupni broj 
„Humveeja“ u Oružanim snagama BiH biti 86.

Vlada SAD-a 
donirala još 21 
terensko vozilo 
HUMVEE za OS BiH

„Mi u Ministarstvu obrane i Oružanim 
snagama BiH posebno smo predani 
postizanju pune interoperabilnosti s NATO-
snagama, kako u segmentu organizacije, 
strukture i doktrine tako i opreme,“ 
istaknuo je ministar Podžić.

I ministar Podžić i general Mašović istaknuli 
su potrebu daljnje planirane modernizacije 
oružanih snaga za što političke strukture 
treba da omoguće i već obećanu 
financijsku potporu i odgovarajući vojni 
proračun.

U svome obraćanju veleposlanik Nelson 
je zaključio da uporaba ovih popularnih i 
u svijetu poznatih vozila pokazuje da BiH 
i njezine oružane snage ne dijele samo 
načela interoperabilnosti s vojskama 
članica NATO-a, nego i jednake sustave 
vrijednosti, cijeloga zajedničkog društva.
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U čemu je sve helikopter Huey II bolji 
od osnovne varijante helikoptera 
UH-1H?

U odnosu na originalni UH-1H Iroquois, 
Huey II ima jači motor. Taj je motor nekad 
imao naš jurišni helikopter Cobra. Također, 
repni rotor smo s lijeve strane prebacili 
na desnu stranu repa. Tako smo umjesto 
repnog rotora koji „gura“ dobili rotor koji 
„vuče“. Poboljšali smo transmisiju u repnoj 
kupi te time povećali maksimalnu težinu IN

TE
RV

JU
IN

TE
RV

JU
Četiri helikoptera Huey II (Hjui dva), 
američkog proizvođača Bell, ubrzo bi 
trebala biti isporučena Bosni i Hercegovini. 
Radi se o moderniziranoj, poboljšanoj i za 
održavanje jeftinijoj varijanti helikoptera 
opće namjene UH-1H Iroquois (poznatog 
i kao „Huey“), koji se nalazi u inventaru 
Brigade zračnih snaga i protuzračne obrane 
OS BiH. 

Na okvir, „šasiju“, helikoptera UH-1H 
ugrađena su rješenja novijeg helikoptera 
Bell 212, uključujući i jači motor, novi rotor i 
transmisiju, a utrošeni resurs helikoptera je 
spušten na nulu. Ovom nabavom Brigada 
će moći nastaviti i još bolje izvršavati zadaće 
zračnog prijevoza, medicinske evakuacije, 
gašenja požara, traganja i spašavanja, kao i 
ostale zadaće u ispunjavanju glavnih misija 
Oružanih snaga.  

Puna sposobnost za malen 
trošak
Skupina od osam pilota i zrakoplovnih 
tehničara Brigade zračnih snaga i 
protuzračne obrane OS BiH uspješno 
je završila adaptacijsku obuku na 
helikopterima tipa UH-1H-II Huey II, koja 
se realizirala od 6. do 25. lipnja ove godine 
u Sjedinjenim Američkim Državama, na 
Bellovom učilištu u Fort Worthu, Texas.

Tim povodom, iskoristili smo sudjelovanje 
tvrtke Bell Helicopters Textron na 
Jadranskoj, pomorskoj,  vojnoj i 
zrakoplovnoj izložbi (ASDA) u Splitu da s 
njihovim predstavnikom za „Našu vojsku“ 
razgovaramo o helikopteru Huey II. 

Sugovornik nam je bio direktor za strategiju 
i globalnu prodaju vojnih helikoptera 
tvrtke Bell Helicopters Joel Best, inače 
američki umirovljeni brigadni general, s 
3.000 sati naleta za komandama različitih 
vojnih helikoptera.  

Umirovljeni američki general 
s više od 3.000 naleta za 
komandama vojnih helikoptera 
hvali odluku o nabavi helikoptera 
Huey II za Oružane snage BiH.  

Kako biste okarakterizirali 
modernizaciju klasičnog helikoptera 
UH-1H Huey na varijantu Huey II?

Bosanci su donijeli izvanredno mudru 
odluku odabirom helikoptera Huey II. Taj će 
vam helikopter pružiti sposobnosti za tako 
nizak trošak kakav nema niti jedna druga 
letjelica koju ste mogli razmatrati! 

Bell Huey II ima vrlo niske izravne troškove 
održavanja. Izravni troškovi održavanja 
iznose samo 686 dolara po satu! Odnos sata 
utrošenog na održavanje i sata samog leta 
helikoptera iznosi samo 1,85 jedinica. To 
je daleko manje od standardnog prosjeka 
u ovoj industriji. Troškovi su značajno 
manji nego troškovi originalnog modela 
Hueya. Kad imate dokazani sustav, s 
komponentama koje su već isprobane i to 
kombiniramo s novim materijalima koji su 
postali dostupni te novim tehnologijama i 
metodama proizvodnje, onda postižemo 
tako malen trošak.

U suštini, Huey II je potpuno nova letjelica. 
To je korištena letjelica koja je reparirana 
na brojku od nula utrošenog resursa. Time 
smo helikopteru povećali interval između 
međuletnih pregleda i popravki. Tako, 
umjesto da nakon 150 sati letenja radimo 
glavnu inspekciju letjelice, helikopteru koji 
je repariran na nula resursa taj period dolazi 
znatno kasnije. 

Na sličan način su reparirani, 
obnovljeni i na nula resursa svedeni 
borbeni helikopteri Bell OH-58D Kiowa 
Warriror za Hrvatsku?

Tako je. Hrvatska sada traži načine kako 
produljiti radne intervale za sve one 
komponente koje ograničavaju životni 
vijek njihovih letjelica kupovinom novih 
aplikacija koje će produljiti te intervale.

NABAVA 
HELIKOPTERA  
HUEY II VRLO JE 
MUDRA ODLUKA

DIREKTOR 
PRODAJE 

TVRTKE BELL 
HELICOPTERS, 
UMIROVLJENI 

GENERAL  
JOEL BEST:
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nošenog tereta s 9.500 na 10.500 funti 
unutra (s 4.309 na 4.760 kg). 

Također, maksimalnu težinu koja se može 
ponijeti s nošenjem podvjesnog tereta 
povećali smo na 11.200 funti (5.080 kg). 
Kuka za podvjesni teret na UH-1H može 
ponijeti nešto manje od dvije tone, a sada 
na Huey II će moći nositi 2,5 tone. 

Helikopteri OS BiH vrlo često se u 
ljetnim mjesecima moraju angažirati 
na zadaćama gašenja požara 
otvorenih prostora. Koliko će u 
tome biti bolji od osnovnog modela 
helikoptera? 

Huey II će moći ponijeti veće protupožarno 
vedro od onog kojeg nosi UH-1H. A reći ću 
vam vlastito iskustvo. Gasio sam požare 
na visinama od 10.000 do 12.000 stopa 
(od 3.048 do 3.657 metara). Letio sam 
helikopterima Huey II u Kolumbiji, kao 
instruktor za njihovu policiju i oružane 
snage. Letjeli smo i na visini znatno većoj 
od 10.000 stopa, sa svim teškim pancirnim 
pločama za zaštitu od metaka, dvije 
montirane strojnice, paketima streljiva, 
pilotom, instruktorom letenja, i još dvoje 
članova posade, te bez problema slijetali na 
terene koji su iznad visine od 12.000 stopa, 
i sve to s izvanrednom kontrolom pravca. 
S Huey II se lakše leti i po jačem vjetru. 
Oduševio sam se s tom sposobnošću 
ovog helikoptera. Zato smatram da bi 
ovaj helikopter mogao izvanredno dobro 
poslužiti i ostalim zemljama u ovoj regiji.  

Znači li to da će i sama tehnika 
pilotiranja ovim helikopterom biti 
manje zahtjevna?

Huey je inače helikopter koji nije zahtjevan 
i dopušta pilotu da leti do njegova 
maksimuma. Svaki pilot s varijantom 
Huey II može postići više od onoga što je 
postizao originalnim helikopterom UH-1. 
Helikopter sam po sebi nije nešto brži, jer je 
aerodinamika letjelice praktički ista. Maksimalni dolet helikoptera Huey II iznosi 464 km.

Pouzdanost prije svega
U kojim se sve zemljama već koristi 
helikopter Huey II?

Ta je varijanta helikoptera u sastavu 
oružanih snaga ili policije SAD-a, Argentine, 
Libanona, Kolumbije, Kenije, Dominikanske 
Republike, Jordana i Iraka.

U ovoj klasi letjelica, Bellov moderniji 
dvomotorni helikopter Bell 412 od 
ranije je u naoružanju Slovenske 
vojske, nedavno ga je nabavila 
Vojska Crne Gore, a spominje se i 
kao jedan od ozbiljnih kandidata 
za helikoptersku postrojbu policije 
Sarajevskog kantona. Hoće li OS BiH 
biti hendikepirane u odnosu na ta 
zrakoplovstva, jer će i dalje letjeti 
jednomotornim helikopterom u toj 
klasi? 

Letio sam jednomotornim helikopterima 
UH-1H i UH-1V više od tisuće sati i nikad 
me nisu iznevjerili. Letio sam iznad nekih 
od, za letenje, najtežih planina na svijetu... 

Obučavao sam na njima pilote s raznih 
krajeva svijeta, od Slovenije, preko Litve, 
Norveške, Njemačke… Helikopter se uvijek 
ponašao izvanredno. Nikad mi nije otkazao 
motor. A čak i ako bi motor otkazao, znate 
da helikopteri inače mogu (grubo) sletjeti 
autorotacijom. A postupak autorotacije 
nešto je jednostavniji s jednomotornim 
nego s dvomotornim helikopterom.

Da vam ispričam iskustvo iz Argentine, čije 
snage posjeduju Bell 412EP i Bell Huey II. 
Kad su Argentinci morali obaviti spasilačku 
zadaću na vrlo velikoj visini, poslali su 
Huey II. Omjer maksimalnog tereta, koji 
se može podići i relativno male težine 
same letjelice, je izvanredan. Jer nemate 
težinu dodatnog motora, nemate dodatne 
module koji su vezani za pogonsku grupu, i 
još neke komponente. Zbog toga Bell Huey 
II ima bolji odnos težine tereta i težine same 
letjelice od Bella 412. A moraju biti i manji 
troškovi održavanja, jer nemate dva, nego 
jedan motor. 

Razgovarao i snimio: Antonio PRLENDA

*

*Ova oznaka ne utiče na poziciju ili status i 
sukladna je Rezoluciji 1244/99 Vijeća sigurnosti 
UN-a i Mišljenjem Međunarodnog suda pravde 
o Kosovskoj deklaraciji o neovisnosti.
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SUSRETI NA VISOKOJ RAZINI

Ministar obrane BiH Sifet Podžić 
primio je 31. kolovoza u službeni 
posjet obnašatelja dužnosti 
prvog zamjenika pomoćnika 
državnog tajnika za političko-
vojna pitanja SAD-a Stanleya 
Browna i veleposlanika SAD-a u 
BiH Nj.E. Erica Nelsona.

U okviru Jadranske vojne i zrakoplovne izložbe i konferencije koja se održavala u Republici 
Hrvatskoj, 30. rujna održan je sastanak izaslanstva Ministarstva obrane BiH s direktoricom Agencije 
za obrambeno-sigurnosnu suradnju Ministarstva obrane SAD-a Heidi Grant.

Ministar Podžić s direktoricom 
Agencije za obrambeno-sigurnosnu 
suradnju MO SAD-a

Razgovaralo se o unapređenju suradnje u 
području obrane između SAD i BiH, koja 
formalno traje od sredine devedesetih. 
Ministar Podžić je podcrtao suradnju 
koja se realizira kroz više mehanizama 
i tako doprinosi postizanju NATO 
interoperabilnosti kroz izgradnju 
operativnih sposobnost i implementaciju 
programa modernizacije OS BiH. Zahvalio 
se na donaciji SAD-a za 86 visokomobilnih 
višenamjenskih vozila Humvee (HMMWV) 

i pohvalio zajednički investicijski pothvat 
dvaju ministarstava za predstojeću nabavu 
4 helikoptera Bell Huey II, uz nadu da će se 
nastaviti s modernizacijom helikopterske 
flote Oružanih snaga BiH, s ciljem veće 
mobilnosti i pune NATO interoperabilnosti.

Direktorica Grant je istaknula svoje 
zadovoljstvo zbog produktivnih odnosa 
ova dva ministarstva, te istaknula kako 
ostvareni rezultati najbolje osnažuju 

argumentaciju o potrebi i mogućnostima 
za proširenje uspostavljenih instrumenata 
suradnje. Također je istaknula potpunu 
potporu Bosni i Hercegovini na NATO putu 
i zahvalila se na svemu što MO BiH radi 
kada su u pitanju međunarodne operacije 
potpore miru u kojima OS BiH sudjeluju, 
ali i doprinos operacijama deminiranja i 
pomoći civilnim vlastima u BiH u reagiranju 
na prirodne i ljudskim djelovanjem 
izazvane katastrofe i nesreće.

Zamjenik ministra obrane BiH za politiku i planove Mijo Krešić razgovarao je 30. rujna s 
parlamentarnim državnim tajnikom Saveznog ministarstva obrane Savezne Republike 
Njemačke Thomasom Silberhornom i njegovim suradnicima.

Parlamentarni državni tajnik MO SR Njemačke posjetio MO BiH

Zamjenik ministra Krešić izrazio je dobrodošlicu državnom tajniku 
Silberhornu i upoznao ga s trenutačnim stanjem i aktivnostima u MO i 
OS BiH. On je istaknuo da je Njemačka jedan od strateških partnera Bosni 
i Hercegovini i posebice njezinim obrambenim institucijama.

Zamjenik Krešić je osobito naglasio potporu i pomoć koju Njemačka 
pruža u procesu školovanja pripadnika OS BiH, kao i na značajnoj pomoći 
u osiguranju deminerske opreme i opreme za helikoptere.

Savezni tajnik Silberhorn je iskazao snažnu potporu našoj zemlji 
i reformskim procesima koji se trenutačno realiziraju s posebnim 
naglaskom na potporu putu naše zemlje ka Europskoj uniji i programima 
suradnje s NATO-om. Naglasio je potrebu nastavka dobre i plodonosne 
bilateralne suradnje u području obrane i istaknuo opredjeljenje SR 
Njemačke da nastavi sa započetim programima pomoći i potpore našoj 
instituciji, te da otvori i druge vidove potpore značajne za reformske 
procese u institucijama obrane BiH. Također je izrazio nadu i očekivanja 
da će svi akteri u BiH poduzeti potrebne korake, što bi dovelo do većeg 
međusobnog razumijevanja i stvaranja unutarnjeg balansa.



Ministarstvo obrane i Oružane snage BiH  |  19  

Oružanih snaga BiH kroz zajedničku obuku 
i vježbe s EUFOR-om, te kroz materijalnu 
i ekspertnu pomoć u procesu rješavanja 
viškova naoružanja, streljiva i minsko-
eksplozivnih sredstava (NSiMES).

Na sastanku je naglašen značaj potpisanog 
Sporazuma između BiH i EU o uspostavljanju 
okvira za sudjelovanje BiH u operacijama EU 
za upravljanje krizama, na temelju kojega 
Oružane snage BiH sudjeluju u Misiji obuke 
Europske unije u Srednjoafričkoj Republici 
(EUTM RCA) od 2017. godine, u kojoj su do 
sada sudjelovala 24 pripadnika OS BiH.

Ministar Podžić se osobito zahvalio 
generalu Grazianu na potpori koju nam EU 
i EUFOR pružaju u procesu protuminskog 
djelovanja i obavijestio generala da smo 
putem EUFOR-a uputili Verbalnu notu 
Visokom predstavniku EU za vanjsku 
politiku i sigurnost za pomoć procesu 
deminiranja iz EU fonda za mir.

Govoreći o poteškoćama i izazovima koji su 
prisutni u funkcioniranju institucija obrane, 
ministar je kao razlog naveo i nedovoljan 
proračun za obranu, a što se negativno 

Ministar Podžić je istaknuo da je Vlada 
SAD-a najveći i najpouzdaniji partner kad 
je u pitanju pomoć u opremanju Oružanih 
snaga BiH. Istaknuo je financijske izazove 
koji stoje pred MO i OS BiH činjenicom 
što ovogodišnji proračun još nije izglasan. 
Pomenuo je i složene političke okolnosti 
koje često predstavljaju prepreku daljnjoj 
modernizaciji OS BiH.

Veleposlanik Nelson je konstatirao da se 
primijete značajni rezultati koje OS BiH 

Posjeta o.d. prvog zamjenika pomoćnika državnog  
tajnika za političko-vojna pitanja SAD-a Stanleya Browna 
i veleposlanika SAD-a u BiH Nj.E. Erica Nelsona

Ministar obrane BiH Sifet Podžić razgovarao je 28. listopada s 
generalom Claudiom Grazianom, predsjedateljem Vojnog odbora 
Europske unije i njegovim suradnicima.

General Graziano vodi poslove Vojnog 
odbora  EU i vojni je savjetnik predstavnika 
Unije za vanjsku i sigurnosnu politiku o svim 
vojnim pitanjima i predstavlja primarnu 
točku kontakta sa zapovjednicima vojnih 
operacija EU.

Ministar Podžić je na početku razgovora 
pozdravio generala Graziana, izrazio 
zadovoljstvo što je do ovog posjeta došlo, 
unatoč činjenici da pandemija COVID-19 još 
uvijek traje. On je istaknuo da je integracija 
naše zemlje u Europsku uniju najvažniji 
prioritet vanjske politike, te da je Bosna i 
Hercegovina u tome smislu dio zajedničke 
vanjske i sigurnosne politike – CSDP.

Ministar Podžić je generala Graziana 
upoznao i o aktivnostima koje MO BiH 
uspješno provodi unatoč izazovima i 
teškoćama s kojima se susreće. Istaknuo je 
da je potpora Europske unije od krucijalnog 
značaja za Bosnu i Hercegovinu, a posebice 
u domeni održavanja stabilnog i sigurnog 
okružja putem misije ALTHEA u BiH. Isto 
tako naglasio je potporu institucijama 
obrane BiH, gdje se jačaju kapaciteti 

PREDSJEDATELJ VOJNOG 
ODBORA EU BORAVIO U 
SARAJEVU

ostvaruju na polju pomoći građanima i 
civilnim institucijama u slučaju različitih 
prirodnih nepogoda te mirovnim misijama. 
Za Ministarstvo obrane BiH je konstatirao 
da svojom organizacijom i aktivnostima 
može biti paradigma i primjer ostalim 
ministarstvima na državnoj razini u BiH, 
posebno kad je u pitanju put BiH ka 
NATO-u.

Na svom položaju vršitelja dužnosti prvog 
zamjenika pomoćnika državnog tajnika za 

političko-vojna pitanja SAD-a, gospodin  
Stanley Brown inače nadgleda američki 
program uništenja konvencionalnog 
naoružanja, zatim aktivnosti američkog 
State Departmenta u izgradnji kapaciteta 
za mirovne operacije u inozemstvu te s 
tim povezane napore na polju sigurnosne 
suradnje. Brown je izrazio uvjerenja da će 
daljnji napori na modernizaciji OS BiH, uz 
pomoć SAD-a, biti uspješni, na korist svih 
građana BiH.

odražava na realizaciju  preuzetih 
obveza vezanih za provedbu aktivnosti 
iz dokumenta „Pregled obrane BiH“ i 
pokretanje procesa modernizacije OS BiH.

General Graziano je iskazao snažnu potporu 
našoj zemlji i reformskim procesima te 
prenio poruku potpore Vijeća Europske 
unije Bosni i Hercegovini kao jedinstvenoj 
i suverenoj zemlji.

Izrazio je očekivanja da će se misija ALTHEA u 
BiH nastaviti i dalje, u čemu je nezamjenjiva 
uloga snaga EUFOR-a. Također, general 
je ohrabrio dužnosnike MO i OS BiH da 
iskoriste nazočnost EUFOR-a u BiH, te da 
kroz programe obuke i vježbi dodatno 
ojačaju kapacitete Oružanih snaga BiH koji 
će biti korišteni kako na unutarnjem planu 
tako i u misijama potpore miru u svijetu. 

Istoga dana, načelnik Zajedničkog stožera 
OS BiH general-pukovnik Senad Mašović sa 
suradnicima, je u Domu OS BiH u Sarajevu 
primio u službeni posjet predsjedatelja 
Vojnog odbora Europske unije generala 
Claudia Graziana.
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Načelnik Zajedničkog stožera Oružanih snaga BiH general-
pukovnik Senad Mašović, 25. listopada primio je u posjet 
kontraadmirala Larryja LeGreea, načelnika Uprave za operacije 
Združenog zapovjedništva snaga NATO-a u Napulju.

Na sastanku je razgovarano o trenutačnim 
i budućim aktivnostima OS BiH u okviru 
međunarodne vojne suradnje koje 
doprinose razvitku Bosne i Hercegovine 
na njezinom putu ka euroatlantskim 
integracijama.

General Mašović je istaknuo da će OS BiH 
u narednom razdoblju biti fokusirane na 
jačanju suradnje s NATO-om, dostizanju 
odgovarajućeg stupnja interoperabilnosti 
i sposobnosti, kao i jačanju regionalne 
suradnje kroz širenje bilateralne i druge 
suradnje s oružanim snagama susjednih 

General Mašović primio 
načelnika Uprave za operacije 
Južnog krila NATO-a

SUSRETI NA VISOKOJ RAZINI

zemalja i zemalja u regionu. Između 
ostaloga, istaknuo je učinkovitost Oružanih 
snaga BiH u teškim situacijama kao što 
je pandemija COVID-19, te kontinuitet 
u izvršavanju svojih aktivnosti sukladno 
zakonu definiranom misijom i zadaćama, 
odobrenim od nadležnih institucija BiH.

Admiral LeGree je pohvalio dosadašnji 
angažman pripadnika OS BiH u 
operacijama potpore miru, ističući 
njihov značajan doprinos izgradnji mira i 
kolektivne sigurnosti u svijetu, te istaknuo 
da će Združeno zapovjedništvo snaga 

NATO-a u Napulju i dalje pružati potrebnu 
potporu Oružanim snagama BiH, uz čvrstu 
opredijeljenost za nastavkom pružanja 
potpore aktivnostima Oružanih snaga BiH 
u izvršenju zakonom definirane misije i 
zadataka, kao i svim aktivnostima Bosne 
i Hercegovine na putu ka članstvu u EU i 
NATO.

Sastanku su nazočili i zapovjednik NATO 
Stožera u Sarajevu brigadni general Eric 
Folkestad i šef Kabineta načelnika ZS OS 
BiH brigadir Dževad Aščić.

Načelnik Zajedničkog stožera OS BiH general-pukovnik Senad Mašović sudjelovao je na Konferenciji 
Američko-jadranske povelje (A5) koja je održana 28. rujna u hotelu Le Meridien Lav u Podstrani kraj Splita.

Američko-jadranska povelja je regionalna 
sigurnosno-obrambena inicijativa koju 
su 2003. oformili Albanija, Hrvatska, 
Sjeverna Makedonija i Sjedinjene 
Američke Države u cilju pružanja potpore 
članicama u pridruživanju euroatlantskim 
integracijama. Inicijativi je naknadno 
pristupila Crna Gora te Bosna i Hercegovina. 
Srbija, Slovenija i Kosovo* na sastancima 
sudjeluju u statusu promatrača.

U obraćanju sudionicima konferencije, 
general Mašović je ukazao na izniman 
značaj A5 inicijative za Bosnu i Hercegovinu 
i njezine oružane snage. Naglasio je 
da su sigurnosni izazovi današnjice 
suvremena prijetnja globalnog, a ne 
lokalnog karaktera, te se samim time ne 
priznaju niti vrijeme niti udaljenost na 
kojemu će se ispoljiti u najgorem izdanju i 
ugroziti sigurnost, što može biti pogubno 
i za ekonomiju zemlje koja je pogođena. 
„Shodno tome, Oružane snage Bosne i 
Hercegovine daju svoju punu potporu 
regionalnoj suradnji, a sve u cilju zajedničke 
borbe protiv ovih kompleksnih prijetnji, te 
ukupnom poboljšanju sigurnosne situacije 

General Mašović na Konferenciji povelje A5

u regionu, Europi, ali i globalno,“ izjavio je 
general Mašović.

Za vrijeme boravka izaslanstva OS BiH 
u Splitu, održani su i bilateralni sastanci 
sa zamjenikom vrhovnog zapovjednika 
Savezničkih snaga za Europu (SACEUR) 
general-pukovnikom Michaelоm L. 
Howardom, zapovjednikom Nacionalne 
garde Maryland general-bojnikom  
Timothyem E. Gowenom, i izaslanstvom 
Oružanih snaga Hrvatske predvođenim 
načelnikom Glavnog stožera Oružanih 
snaga Hrvatske admiralom Robertom 
Hranjom, na kojemu je razgovarano o 
aspektima proširenja vojne suradnje. Od 

strane predstavnika OS SAD-a vrlo jasno je 
iskazana puna potpora OS BiH uz izraženu 
spremnost za proširenjem suradnje kroz 
dodatne oblike zajedničkih aktivnosti.

Pored konferencije u formatu načelnika 
stožera, održana je i konferencija u formatu 
glavnih narednika oružanih snaga zemalja 
članica na kojima je kao predstavnik OS BiH 
sudjelovao glavni narednik Mario Bagarić.

*Ova oznaka ne utječe na poziciju ili status i 
sukladna je Rezoluciji 1244/99 Vijeća sigurnosti 
UN-a i Mišljenjem Međunarodnog suda pravde o 
Kosovskoj deklaraciji o neovisnosti
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Mašović čestitali su pripadnicima OS BiH 
i postrojbama EUFOR-a na pokazanoj 
spremnosti i učinkovitosti.

Osim EUFOR-ovih glavnih ciljeva vježbe, 
ovime se, uz spremnost Oružanih snaga 
BiH, pokazala i funkcionalna suradnja 
sigurnosnih struktura naše zemlje 
BiH. Vježba je predstavila i potvrdu 
dugogodišnje uspješne suradnje OS BiH i 
EUFOR-a, a posebice u obuci koja doprinosi 
da pripadnici OS BiH kroz individualnu 
i kolektivnu obuku dostignu najviše 
standarde.

Ove godine, na vježbi EUFOR-a „Brzi 
odgovor 2021“, uz EUFOR-ove postrojbe 
stacionirane u BiH te pričuvne snage iz 
Bugarske, Rumunjske, Slovačke, Mađarske, 
Austrije i Turske, Oružane snage BiH 
sudjelovale su s tri pješačka voda iz sastava 
Operativnog zapovjedništva OS BiH.

Područje operacija uključivalo je zone 
gradova Glamoča, Livna, Tomislavgrada, 
Ljubuškog, Mostara, Čapljine, Trebinja, 
Bileće i Sarajeva. Scenarij vježbe 
podrazumijevao je i stvaranje sigurnog 
okružja za otklanjanje posljedica razornog 
zemljotresa u južnom dijelu BiH pa su na 
vježbi sudjelovali i pripadnici Agencije 
za istrage i zaštitu BiH (SIPA BiH), lokalne 
postrojbe ministarstava unutarnjih poslova, 
civilne zaštite, kao i druge civilne službe i 
agencije.

Tijekom vježbe, u Kampu Butmir kod 
Sarajeva je 1. listopada upriličen i Dan 
visokih uzvanika. U nazočnosti državnih 
ministara, međunarodnih veleposlanstava 
i predstavnika EUFOR-a, ministar obrane 
BiH Sifet Podžić i načelnik Zajedničkog 
stožera OS BiH general-pukovnik Senad 

Oružane snage BiH aktivno su sudjelovale 
od 25. rujna do 2. listopada na EUFOR-ovoj 
godišnjoj vježbi „Quick Response 2021/
Brzi odgovor 2021“, te su u tom razdoblju 
pokreti OS BiH na terenu bili nešto vidljiviji 
građanima. 

Već duži niz godina EUFOR-ovom vježbom 
„Brzi odgovor“ provjerava se sposobnost 
vojnih snaga Europske unije da u Bosnu i 
Hercegovinu, ako ustreba, razmjeste svoje 
pričuvne snage i pomognu vlastima Bosne 
i Hercegovine u održavanju sigurnog i 
stabilnog okružja.

OS BiH USPJEŠNE S 
PRIČUVNIM SNAGAMA 
EUFOR-a
Postalo je uobičajeno da u godišnjoj vježbi EUFOR-a ravnopravno 
sudjeluju postrojbe Oružanih snaga BiH i sigurnosne agencije u BiH, kako 
bi na terenu provjerili sposobnosti i dostignute standarde zajedničkog 
djelovanja, koordinacije i interoperabilnosti u multinacionalnom okružju.

GODIŠNJA VJEŽBA EUFOR-A „BRZI ODGOVOR 21“
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Bell Huey II uskoro u Oružanim snagama BiH
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PERSONAL

Zakonskim usvajanjem prijedloga olakšao bi se prijam u službu 
OS BiH, omogućio lakši i pravedniji postupak prelaska djelatnih 
vojnih osoba u više kategorije službe te pomogla bolja kadrovska 
popunjenost Oružanih snaga BiH.

Prezentaciji prijedloga teksta Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o službi u OS BiH, koja je održana 21. listopada u Sarajevu, 
nazočio je ministar obrane BiH Sifet Podžić sa zamjenicima Mijom 
Krešićem i Mirkom Okolićem, tajnik MO BiH Muhamed Smajić, 
pomoćnik ministra obrane BiH za personal Sead Muratović, načelnik 
Zajedničkog stožera OS BiH general-pukovnik Senad Mašović 
za zamjenicima general-bojnicima Ivicom Jerkićem i Gojkom 
Kneževićem, generali Tomo Kolenda i Radovan Ilić, kao i ostali 
visoki dužnosnici MO i OS BiH. U radu stručnog tima sudjelovao je i 
pravni savjetnik NATO Stožera Sarajevo Dario Šikuljak.

Predložene izmjene zakona, propisa i procedura, definirane nakon 
više radnih sastanaka i stručnih radionica koje je podržao i NATO 
Stožer Sarajevo, obuhvaćaju osam područja. Pojam kandidata na 
obuci od sada bi se odnosio samo na eksterne aplikante, odnosno 
one koji se prijavljuju izvan sustava. Interni aplikanti bi zadržali svoj 
status djelatne vojne osobe, što sada nije slučaj. 

Redefiniranjem pojma obuke za prijam i starosne granice za 
prijam, kao i određivanjem novih uvjeta u postupku, javni oglas za 
prijam vojnika u OS BiH bio bi stalno otvoren i građani bi se mogli 
prijaviti za službu u OS BiH u svako doba, dok bi se starosna granica 

Finaliziranje prijedloga izmjena 
zakona o službi u OS BiH
Radni tim Ministarstva obrane Bosne i Hercegovine za sveobuhvatnu analizu koncepta 
prijama u vojnu službu u Oružane snage BiH prezentirao je finalizaciju prijedloga 
Zakona o službi OS BiH menadžmentu MO BiH i zapovjednom vrhu OS BiH. 

za prijam dočasnika i časnika podigla na navršenih 39 godina 
života. Rješavanjem statusa internih kandidata djelatne vojne 
osobe u postupku prijama u dočasnike i časnike zadržale bi svoje 
profesionalne ugovore i status do svršetka obuke. 

Uređenjem metoda i načina prijama ukinuo bi se uvjet prijama 
u početnom (najnižem) činu za djelatne vojne osobe. Time bi 
se deficitarnim specijalistima omogućio prijam i u višem činu. 
Predloženim izmjenama bi se uvela nova stanja djelatnih vojnih 
osoba i unaprijedile procedure prestanka službe. Također, radni tim 
zaključuje da ove izmjene Zakona neće zahtijevati bitno povećanje 
financijskih izdataka.

Ministar Podžić je pohvalio prijedloge i čestitao stručnom timu 
na provedenim analizama i finaliziranju prijedloga. Pozvao je sve 
sudionike procesa da budu i dalje odgovorni u konačnoj pripremi 
prijedloga za upućivanje u zakonodavnu proceduru. 

General Mašović je izrazio uvjerenje da će predložene izmjene biti 
nov motivacijski faktor i stvoriti natjecateljski duh za prevođenje 
djelatnih vojnih osoba u više kategorije službe, što će pomoći 
unapređenju kadrovske popune OS BiH. 

Predložene izmjene bile su javno dostupne na web stranici 
E-konzultacije od 29. rujna do 14. listopada 2021. godine, i na njih 
nije bilo nikakvih primjedbi.
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SURADNJA S NATO-om

NATO-ov tim za Program unapređenja edukacije u 
području obrane – DEEP posjetio je Ministarstvo obrane 
i Oružane snage BiH od 25. do 29. listopada.

Ekspertni tim  
NATO-a  
posjetio MO BiH

Bosna i Hercegovina je krajem 2018. godine postala sudionik 
NATO-ovog Programa DEEP (Defence Education Enhancement 
Programme) koji je fokusiran na reviziju karijernih dočasničkih 
tečajeva, tečajeva engleskog jezika, te reviziju nastavnih planova i 
obuke instruktorskog kadra.

Program se realizira sukladno godišnjem Akcijskom planu počev 
od 2019. godine, a ovogodišnji jednotjedni evaluacijski posjet 
NATO tima predvodio je dr. Pavel Anastasov, program menadžer 
za Bosnu i Hercegovinu iz NATO stožera u Bruxellesu.

Težišne aktivnosti iz ovoga programa su do sada realizirane 
u Zapovjedništvu za obuku i doktrinu, a za potrebe daljnjeg 
planiranja edukacije prema preporukama ovog tima očekuje se 
značajniji angažman vodećih ljudi iz Ministarstva obrane BiH, 
posebno Sektora za upravljanje personalom, Sektora za politiku i 
planove i Zajedničkog stožera OS BiH.

Tijekom posjeta tim se sastao s predstavnicima NATO Stožera u 
Sarajevu, odgovornim licima iz sastava OS BiH za planiranje, razvoj 
i realizaciju dočasničkih i jezičkih tečajeva u obučnim središtima 
u Travniku i Rajlovcu, kao i s predstavnicima Uprave za personal 

Zajedničkog stožera OS BiH.

Na završnom sastanku u Ministarstvu obrane BiH, predstаvnike 
NATO DEEP tima pozdravio je pomoćnik ministra za međunarodnu 
suradnju Zoran Šainović. On je naglasio značaj posjeta, kao i 
nalaza i izvješća ovoga tima, koji će zasigurno pomoći MO i OS 
BiH da provede preporuke, pozitivne prakse i dostignuća NATO-a 
u ovom području.

Program menadžer Anastasov je izvijestio o programu posjeta, 
predstavio planove za naredno razdoblje i identificirao područja 
i polja na kojima je potreban značajniji angažman MO i OS 
BiH, te iskazao opredijeljenost NATO-a da u budućnosti podrži 
razvoj i unapređenje određenih segmenata ovog programa u 
institucijama obrane Bosne i Hercegovine.

Ovom završnom sastanku su nazočili i pomoćnik ministra obrane 
za upravljanje personalom Sead Muratović i pomoćnik ministra za 
politiku i planove Dženan Redžo i tom prigodom su razmijenjena 
mišljenja o modalitetima i mogućnostima unapređenja ovih 
procesa u MO i OS BiH. 



26  |  Ministarstvo obrane i Oružane snage BiH 

BiH su u procesu ocjenjivanja i certificiranja 
postrojbe razine bojne (INF-L-BNG), koja je 
planirana da 2022. završi četverogodišnji 
ciklus ocjenjivanja.

Ovaj program je u sinergiji s Partnerskim 
ciljem Oružanih snaga BiH „Doprinos 
borbenom postrojbom“, kao i smjernicama 
Ministarstva obrane BiH da, najkasnije 
do 2023. godine, Oružane snage BiH 
imaju osam posto spremnih pripadnika 
za sudjelovanje u NATO-vođenim 
operacijama i međunarodnim operacijama 
potpore miru.

i aktivnosti svake od zemalja partnera, te 
koordinaciju predstojećih aktivnosti po 
navedenom programu.

NATO-ov Program operativnih sposobnosti 
je mehanizam Programa „Partnerstvo za 
mir“ kroz koji se vrši obuka i ocjenjivanje 
unaprijed deklariranih postrojbi prema 
NATO standardima. OS BiH su od 2011. 
godine počele s primjenom OCC E&F 
programa i do 2018. godine je uspješno 
certificirano 11 postrojbi OS BiH, koje su 
od strane NATO ocjenjivača ocijenjeni kao 
borbeno spremni, a od 2018. godine OS 

U Sarajevu održana konferencija 
NATO-a po OCC E&F programu
Od 13. do 15. listopada u hotelu Hills u Sarajevu održana je NATO-ova Godišnja konferencija po 
Programu ocjenjivanja operativnih sposobnosti (OCC E&F). Domaćin konferencije bile su Oružane 
snage BiH, uz sudjelovanje predstavnika NATO zapovjedništava na čelu s NATO-ovim Vrhovnim 
zapovjedništvom savezničkih snaga u Europi (SHAPE), kao i predstavnika 28 partnerskih zemalja.

Konferenciju je otvorio zamjenik načelnika 
Zajedničkog stožera OS BiH za operacije 
general-bojnik  Ivica Jerkić, koji je naglasio 
važnost OCC E&F programa kao uspješnog 
mehanizma suradnje i okvira za izvođenje 
zajedničkih vježbi i obuke sa članicama 
NATO-а, gdje partnerske zemlje imaju 
priliku izgraditi vojne sposobnosti i 
povećati uzajamno povjerenje.

Cilj održavanja konferencije predstavljao 
je razmjenu informacija o dostignutim 
rezultatima u okviru OCC E&F programa i 
alata koji podržavaju evaluaciju postrojbi 

Pripadnici OS BiH na tečaju za ocjenjivače
Pripadnici OS BiH sudjelovali su na ovogodišnjem 42. po redu ETC tečaju za ocjenjivače po NATO-ovom 
Programu ocjenjivanja operativnih sposobnosti (OCC E&F) – razine 1, koji je organiziran u Ukrajini od 
18. rujna do 2. listopada.

Ovogodišnji tečaj organiziran je uz sudjelovanje preko stotinu 
časnika i dočasnika iz 29 zemalja s pet   kontinenata, dok je sve 
paralelno realizirano s ocjenjivanjem postrojbi ukrajinske vojske 
na SEL i NEL razini. OS BiH su, u do sada najvećem događaju 
po OCC E&F programu, sudjelovale s 15 svojih pripadnika, što 
predstavlja, pored Ukrajine kao zemlje domaćina, najveći broj 
predstavnika od 29 zemalja sudionica. 

Na kraju tečaja postali smo bogatiji za dva nova ocjenjivača, koji su 
uspješno realizirali svoje prvo ocjenjivanje po OCC E&F programu.

SURADNJA S NATO-om
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SEKTOR ZA ZAPOVIJEDANJE, NADZOR, KOMUNIKACIJE, RAČUNALA 
I UPRAVLJANJE INFORMACIJAMA (K4UI)

Kibernetička  
sigurnost kao  
imperativ
Kraj 20. stoljeća s ubrzanim razvojem informacijskih  
tehnologija, zahtjevima za što bržom razmjenom  
informacija, kao i dostupnošću informacija u svakom  
trenutku, bez obzira na mjesto i vrijeme, te masovno 
korištenje različitih sredstava za pristup informacijama doveo je do 
stvaranja nove dimenzije, a to je kibernetički – cyber – prostor. 

Pod cyber prostorom, podrazumijeva 
se „vrsta zajednice“ sačinjena od mreže 
računara, u kojoj se elementi klasičnog 
društva nalaze u obliku bitova i bajtova, 
odnosno prostor koji kreiraju računarske 
mreže. 

Prefiks „cyber“ očito ukazuje na izuzetnu 
složenost, neprekidnost interakcija, 
neograničenost prostora, različitost 
usluga, neprestano nailaženje na nešto 
novo i neočekivano. Kibernetički prostor 
nije fizički ograničen te primjena zakona 
i propisa koji važe u stvarnom, fizičkom, 
prostoru je otežana, tako da je cyber 
prostor idealan za zlouporabu od strane 
pojedinaca, kriminalnih, terorističkih i 
drugih organizacija.

Nova dimenzija ratovanja
Suvremena vojna znanost je, pored četiri 
tradicionalne i fizičke dimenzije: zemlјa, 
voda, zrak i kozmos, prepoznala kibernetički 
prostor kao novu dimenziju ratovanja, te s 
tim u vidu počela s razvojem prvenstveno 
obrambenih mehanizama.

Prepoznavajući važnost kibernetičkog 
prostora za dalјe širenje, kao i zahtjeve 
koji su se postavlјali od strane sustava 
zapovijedanja i vođenja (nadzora) u 
Ministarstvu obrane i Oružanim snagama 
BiH, Sektor K4UI MO BiH je u 2015. godini 
započeo sa stvaranjem temelja za uspostavu 
cyber sigurnosti u MO i OS BiH. 

Kao dobar pokazatelј u kojemu smjeru se 
treba kretati razvoj kibernetičke sigurnosti 
u MO i OS BiH, predstavlјala je aktivnost 
na procjeni informatičko-komunikacijskog 
sustava MO i OS BiH, koju su tijekom 2016. 
godine obavili predstavnici Zapovjedništva 

Oružanih snaga SAD u Europi (USEUCOM). 

Sektor K4UI MO BiH je tijekom 2017. godine 
izradio „Strategiju cyber sigurnosti u MO i 
OS BiH“, koju je odobrio ministar obrane BiH. 
Iste godine usvojen je i odobren Akcijski 
plan za provedbu strategije cyber sigurnosti 
u MO i OS BiH za 2018. - 2022. godinu.

Veliki doprinos razvoju kibernetičke 
sigurnosti u MO i OS BiH dala je i suradnja 
s Uredom za obrambenu suradnju (ODC) 
Vlade SAD-a, koja je omogućila da se ostvare 
kontakti s Nacionalnom gardom savezne 
države Maryland  (MDNG), kroz programe 
Međudržavne suradnje (State partnership) 
i Vojska-vojsci (Mil-to-Mil) te uspostavi 
suradanja na području cyber sigurnosti. 

U 2019. godini održana su tri bitna događaja 
po pitanju razvoja kibernetičke sigurnosti, 
a u suradnji s MDNG, ODC te USEUCOM-
om. Prvi događaj realiziran je u veljači 
2019. godine pod nazivom „Informacijsko 
osiguranje: Šifriranje podataka“. Predavanja 
su održali predstavnici 169. tima za cyber 
zaštitu MDNG. Ovaj događaj ozvaničio 
je početak suradnje MO i OS BiH s NG 
Maryland po ovome pitanju. 

Sljedeći događaj je sudjelovanje pripadnika 
MO i OS BiH na Cyber forumu u okviru 
inicijative A5+, gdje su dogovoreni dalјnji 
koraci na suradnji s MDNG. Poslednji 
događaj u 2019. godini, „Akreditiranje 
mreže ULF IT“ bio je vezan za realizaciju 
razmjene iskustava i predstavlјanje 
mogućnosti MDNG u pružanju pomoći MO 
i OS BiH na razvoju sposobnosti na polјu 
cyber sigurnosti.

Ove godine, od 6. do 24. rujna isti američki 
tim pomogao je provjeru ugroženosti 

komunikacijsko-informatičke mreže MO 
i OS BiH, čime su i razmijenjena daljnja 
iskustva predstavnika Nacionalne garde i 
pripadnika MO i OS BiH koji su zaduženi da 
odgovore na prijetnje iz cyber prostora.

Pomoć američkog tima 

Dana, 23. rujna 2021. godine održana je 
završna analiza događaja i predstavlјeni 
su rezultati do kojih se došlo prilikom 
prikuplјanja podataka o stanju i ugroženosti 
komunikacijsko-informatičke mreže MO 
i OS BiH. Analizi su prisustvovali: vojni 
izaslanik SAD brigadir Michael Tarquinto, 
brigadir Zijad Klisura, obnašatelj  dužnosti 
pomoćnika MO BiH za K4UI, brigadir 
Radomir Bilinac, načelnik Uprave za KIS ZS 
OS BiH, bojnik Taib Grozdanić, šef Ureda 
za obrambenu suradnju Veleposlanstva 
SAD-a u BiH, kao i drugi gosti. 

Na analizi je istaknut napredak MO i OS BiH 
u području cyber sigurnosti te predložena 
rješenja za unapređenje postojećeg stanja. 
Pored navedenoga, predstavlјen je plan 
suradnje između MO i OS BiH i Vlade SAD-a 
za 2021. - 2024. godinu. 

MO BiH i OS BiH očekuje još dosta obveza 
na uspostavi sigurnog cyber okružja, a 
prvenstveno kroz obuku svih pripadnika 
MO i OS BiH u poznavanju i poštivanju 
informatičkih sigurnosnih mjera, obuci 
personala za praćenje i odgovor na 
kibernetičke prijetnje, kao i opremanje 
cyber sigurnosnog središta.  

Brigadir Rodolјub ILIĆ, 
stručni savjetnik za sigurnost 

komunikacija, 
Sektor K4UI MO BiH
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Predstavljena analiza stavova 
mladih prema službi u OS BiH
Brigadni general Mirsad Ahmić je kao glavni inspektor MO BiH predstavio I. uspješnu realizaciju glavnih 
zaključaka Regionalne konferencije „Žene, mir i sigurnost“, organizirane u Sarajevu 2019. godine, u 
okviru Mreže načelnika glavnih stožera.

Menadžment Ministarstva obrane BiH i 
zapovjedni vrh Oružanih snaga BiH nazočio 
je 6. listopada 2021. godine u Domu OS 
BiH u Sarajevu prezentaciji Analize stavova 
građana prema službi u Oružanim snagama 
BiH, koju je za Britansko veleposlanstvo 
u BiH i za Ministarstvo obrane Bosne i 
Hercegovine provela domaća agencija 
Custom Concept.

Analizi su nazočili ministar obrane BiH Sifet 
Podžić sa zamjenicima Mijom Krešićem i 
Mirkom Okolićem, načelnik Zajedničkog 
stožera OS BiH general-pukovnik Senad 
Mašović sa zamjenicima general-
bojnicima Ivicom Jerkićem i Gojkom 
Kneževićem, britanski veleposlanik u 
BiH Nj.E. Matthew Field, glavni inspektor 
MO BiH brigadni general Mirsad Ahmić, 
zamjenik zapovjednika NATO Stožera 
Sarajevo brigadir Olcay Denizer i ostali 
visoki dužnosnici MO BiH i Britanskog 
veleposlanstva u Sarajevu.    

Predstavljena analiza kompjutorski 
podržane telefonske ankete 800 mladih 
ispitanika u dobi od 16 do 25 godina, pored 
ostaloga, pokazala je da 63 posto njih ima 
prilično pozitivno i vrlo pozitivno mišljenje 
o OS BiH. Od ispitanika koji imaju pozitivno 

mišljenje, njih 63 posto navode da je to 
zbog osjećaja sigurnosti i zaštite naroda 
i države koju pružaju OS BiH. Također, 92 
posto anketiranih podržava zapošljavanje 
žena u OS BiH, ali tek 51 posto njih smatra 
da su žene i muškarci pri tome ravnopravni.   

Istim povodom, general Ahmić je kao glavni 
inspektor MO BiH predstavio uspješnu 

ISTRAŽIVANJE

realizaciju glavnih zaključaka regionalne 
konferencija „Žene, mir i sigurnost“, 
organizirane u Sarajevu 2019. godine, u 
okviru Mreže načelnika glavnih stožera. U 
tijeku je još i analiza stanja infrastrukture 
i izrada predmjera za poboljšanje uvjeta 
života i rada žena i muškaraca u OS BiH, a u 
narednom razdoblju slijedi realizacija svih 
zadaća u cilju provedbe Gender akcijskog 
plana BiH, te programskih aktivnosti MO i 
OS BiH u oblasti ravnopravnosti spolova. 

Također, predstoji treća faza aktivnosti na 
praćenju realizacije aktivnosti sukladno 
analizama dostignutog tijekom 2021. i 
2022. godine te donošenje odgovarajućih 
mjera sukladno provedenim istraživanjima.   

Ministar Podžić i general Mašović u svojim 
su prigodnim obraćanjima istaknuli da 
je postizanje pune rodne ravnopravnosti 
stalna zadaća pred svima u MO i OS BiH 
te da će predstavljena analiza pomoći 
samokritičkom sagledavanju percepcije 
mladih u BiH, radi postizanja još boljeg 
imidža OS BiH u cijelome društvu. Obojica 
su zahvalili Britanskom veleposlanstvu 
i NATO Stožeru Sarajevo na značajnoj 
pomoći u tome procesu.
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MUKE PO 
VOJNOM 

PRORAČUNU

FINANCIJE

Proračunski zahtjev za 2021. godinu iznosi 
298,342.000 KM i veći je za oko sedam (7) 
milijuna KM u odnosu na zahtjev iz 2020. 
godine, zbog povećanja koeficijenata za 
obračun plaća dočasnicima i vojnicima. 

S obzirom na to da se navedeno povećanje 
ne odnosi na materijalne troškove i 
kapitalne izdatke, Ministarstvo obrane je 
uložilo dodatne napore kako bi uz pomoć 
nadležnih institucija osiguralo sredstva 
iznad postavljenih ograničenja, a koja su 
neophodna za povećanje operativnosti 
OS BiH i snabdijevanje nedostajućom 
materijalno-tehničkom opremom. 

Realne potrebe
Cijeneći realne potrebe, u Nacrtu 
proračuna za tekuću godinu za potrebe 
Ministarstva obrane i Oružanih snaga 
Bosne i Hercegovine predviđen je iznos od 
304,626.000 KM, što predstavlja povećanje 
od oko 6,3 milijuna KM.

Međutim, zbog neusvajanja proračuna u 
zakonom predviđenom roku, donesene su 
četiri odluke o privremenom financiranju 
na razini usvojenog Zakona o proračunu 

Teško je naći oružane snage u svijetu koje se ovako često suočavaju s problemom 
neusvajanja godišnjeg proračuna.

institucija BiH i međunarodnih obveza 
BiH za 2020. godinu, koji je smanjen zbog 
pandemije uzrokovane virusom COVID-19 
i iznosi 285,534.000 KM bez kapitalnih 
ulaganja. 

Znatno smanjenje raspoloživih sredstava 
tijekom razdoblja privremenog financiranja 
otežava izvršavanje zakonskih zadaća i 
razvoj obrambenih sposobnosti OS BiH. 
U trenutačnim okolnostima nedovoljnog 
financiranja obrane, vrši se prioritetizacija 
izvršavanja planiranih aktivnosti i troškova 
za njihovu realizaciju, kako bi se osiguralo 
osnovno funkcioniranje obrambenoga 
sustava BiH.

Za realizaciju razvojnih projekata, 
opremanje i modernizaciju neophodno je 
osigurati dodatna financijska sredstva. U 
tijeku je realizacija odobrenih višegodišnjih 
projekata za koje su djelomično osigurana 
sredstva na temelju restrukturiranja 
i ostvarenih ušteda iz proračuna u 
proteklom razdoblju. 

Od raspoloživih 5,1 milijun KM za nabavu 
motornih vozila, u tekućoj godini je 
realizirano oko 3,9 milijuna KM i nastavljene 

su aktivnosti na realizaciji ostatka 
sredstava. Iz projekta nabave helikoptera, 
do kraja godine će biti realizirana preostala 
sredstva u iznosu od 1,3 milijuna KM. 
Što se tiče projekta remonta helikoptera 
poduzimaju se i dalje aktivnosti u tom 
smjeru, s obzirom na to da se neće moći 
realizirati sredstva za planirane namjene 
do kraja godine. 

Poboljšan informacijski sustav
Također, projekt potpore otpuštenom 
osoblju „Perspektiva“ realizira se sukladno 
dinamici otpusta kadrova, uz napomenu 
da svaka izmjena zakonskih propisa utiče 
na planiranu dinamiku otpusta i realizaciju 
ovog projekta.

U proteklome razdoblju su učinjeni 
značajni pomaci u poboljšanju internog 
informacijskog sustava u cilju kvalitetnijeg 
planiranja i izvršenja proračuna, 
kao i osiguranja potpunog praćenja 
kompletnog procesa planiranja i realizacije 
financijskih sredstava prema programskoj, 
organizacijskoj i kontnoj strukturi.
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GENERALNI INSPEKTORAT

Održana 15. konferencija 
GI MO BiH
U Domu OS BiH u Sarajevu je 23. rujna održana 15. konferencija Generalnog inspektorata 
Ministarstva obrane BiH i inspektora u zapovjedništvima i postrojbama Oružanih snaga BiH, koja 
je uz uvažavanje epidemioloških mjera djelomično organizirana i putem online platforme.

Prigodnim obraćanjima sudionicima su se 
obratili ministar obrane BiH Sifet Podžić, 
načelnik Zajedničkog stožera Oružanih 
snaga Bosne i Hercegovine general-
pukovnik Senad Mašović, predsjedatelj 
Zajedničkog povjerenstva za obranu i 
sigurnost Parlamentarne skupštine BiH 
Asim Sarajlić, samostalni izvršitelj za pitanja 
obrane i civilnog zapovjedništva nad OS 
BiH u Predsjedništvu BiH Ranko Ninković, 
parlamentarni vojni povjerenik Boško 
Šiljegović, zapovjednik EUFOR-a general-
bojnik Alexander Platzer, zapovjednik 
NATO Stožera Sarajevo brigadni general 
Eric Folkestad, kao i generalni inspektor 
Ministarstva obrane BiH brigadni general 
Mirsad Ahmić, koji je podnio Izvješće o 
radu za proteklu godinu.

Zaštita integriteta
U radu konferencije sudjelovali su i zamjenik 
ministra obrane BiH za resurse Mirko Okolić 
i zamjenik načelnika ZS OS BiH za resurse 
general-bojnik Gojko Knežević. Putem 
online platforme obratila se i generalna 
inspektorica Kopnene vojske Sjedinjenih 
Američkih Država general-pukovnik Donna 
Martin, a u radu konferencije je sudjelovao 
i generalni inspektor partnerske Nacionalne 
garde Marylanda Pat Nikkila.

Ministar Sifet Podžić je tim povodom 
istaknuo značaj rada Generalnog 
inspektorata MO BiH za zaštitu integriteta 
i ljudskih prava u OS BiH. On je izrazio 
svoju punu potporu radu Generalnog 
inspektorata.

„Pored kontinuiranog pravovremenog 
reagiranja na zahtjeve za djelovanje 
inspektora i nadležnih u lancu 
zapovijedanja i nadzora po navodima o 
nepravilnostima u sustavu obrane, svi 
smo uložili velike napore u sprečavanju 
i uklanjanju uzroka nepravilnosti,“ rekao 
je ministar Podžić. „Osigurali smo jačanje 
strategijskoga planiranja i djelovanja u 
oblasti jačanja integriteta i profesionalizma. 
Reforma obrambenoga sektora u BiH 
doživljava se kao najuspješnija reforma 
u našem društvu, te ćemo i dalje ulagati 
napore da zadržimo tu percepciju. Napori 
na izgradnji integriteta svakog pojedinca, 
institucije i društva u cjelini doprinijet će 
da se taj cilj i ostvari,“ zaključio je Podžić.
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lekcija; Nastavak suradnje s organizacijskim 
cjelinama MO BiH i ZS OS BiH u cilju 
analize postojećeg koncepta prijama u 
djelatnu vojnu službu i zadržavanja u 
službi; Nastavak kontinuirane obuke i rada 
s pripadnicima MO i OS BiH, uključujući i 
obuku za inspektore; Provedba programa 
„Žene, mir i sigurnost“.

partnerskog cilja „Razvoj integriteta“; 
Nastavak suradnje s organizacijskim 
cjelinama MO BiH i ZS OS BiH u cilju 
izmjena i dopuna propisa u oblasti plaća 
i naknada; Provedba projekata suradnje 
s institucijama u BiH te međunarodnim 
institucijama i partnerima; Nastavak 
uspješne suradnje s Parlamentarnim 
vojnim povjerenikom; Nastavak rada na 
sustavnim pitanjima na bazi naučenih 

U svome obraćanju, general Senad 
Mašović je istaknuo da misija OS BiH mora 
biti jasno artikulirana od samoga vrha OS 
BiH do nižih razina, te da zapovjedni lanac 
ima ključnu ulogu u izgradnji integriteta 
OS BiH.

„Na svima nama je da doprinesemo zaštiti 
digniteta MO i OS BiH. Moramo se izboriti 
za adekvatna priznanja značaja i uloge OS 
BiH, a samim time osigurati veći proračun 
za potrebe obrane,“ istaknuo je general 
Mašović.

U ovom dijelu konferencije, predsjedatelj 
Zajedničkog povjerenstva za obranu 
i sigurnost PS BiH Asim Sarajlić i 
parlamentarni vojni povjerenik Boško 
Šiljegović ukazali su na svoja zapažanja u 
radu na civilnom nadzoru nad OS BiH te 
istaknuli značaj poštivanja ljudskih prava i 
ravnopravnog položaja u razvijanju vojne 
karijere za sve pripadnike OS BiH.

Na konferenciji je navedeno je da su 
tijekom prošle godine, 5.544 djelatne 
vojne osobe OS BiH prošle obuke na 
temu profesionalizma, etike, poštivanja 
propisa, rodne jednakopravnosti te uloge i 
značaja inspektora u sustavu obrane. Broj 
pojedinačnih prijava u 2020. godini iznosio 
je 520. Od toga je bilo 56 posto anonimnih 
prijava, a 49 posto od do sada obrađenih su 
ocijenjene neutemeljenima. U zaključcima 
je istaknuta ocjena Transparency 
Internationala (TI), koji je konstatirao 
izuzetan napredak obrambenoga sektora 
u području integriteta i borbe protiv 
korupcije. 

Zaključci konferencije
General Ahmić je iznio zaključke 
konferencije i fokus rada inspektora u 
tekućoj godini, a to su: Koordinacija s 
nadležnim organizacijskim cjelinama MO 
BiH i OS BiH u cilju potpune realizacije 
izdatih preporuka; Praćenje realizacije 
Plana integriteta i borbe protiv korupcije 
u MO BiH za 2020. - 2024. godinu i 

Plaketu generala Toda Woltersa, dodijeljena bojnici Enidi Ramić za izniman rad i 
zalaganje kao jednoj od najzaslužnijih i najistaknutijih časnika u operacijama 
koje predvodi NATO, uručili su osobno ministar obrane BiH Sifet Podžić i načelnik 
Zajedničkog stožera OS BiH general-pukovnik Senad Mašović. Samom činu 
uručenja nazočio je i zapovjednik NATO Stožera Sarajevo brigadni general Eric 
Folkestad. Uručeno priznanje je posebice značajno kada se uzme u obzir da vrlo 
mali broj pripadnika oružanih snaga, koji sudjeluju u operacijama potpore miru 
predvođenim NATO-om, dobiju čast da im se dodijeli ovakvo priznanje.

Analiza projekata uz potporu CIDS-a
Nadzorni odbor i projektni timovi za provedbu projekata MO BiH i Centra za 
izgradnju integriteta u obrambenom sektoru (CIDS) održali su 15. rujna radni 
sastanak, s ciljem prezentiranja stupnja realizacije Akcijskog plana aktivnosti 
provedbe projekata s CIDS-om za 2021. godinu, za razdoblje siječanj – rujan 
2021. godine.

Na sastanku su sudjelovali i pomoćnik ministra obrane za upravljanje personalom 
Sead Muratović, kao predsjedatelj Nadzornoga odbora, generalni inspektor 
MO BiH brigadni general Mirsad Ahmić, pomoćnik ministra obrane za nabavu i 
logistiku Borislav Jezeraškić te pomoćnik ministra obrane za financije i proračun 
Mišo Božičković.

Govoreći u ime CIDS-a, Svein Erikson je naglasio napore koje sustav obrane 
Bosne i Hercegovine ulaže u izgradnji integriteta. On je istaknuo da MO i OS BiH 
predstavljaju pozitivan primjer institucijske borbe protiv korupcije u regiji te 
pohvalio transfer najboljih praksi MO BiH u izgradnji integriteta na aktivnostima 
u Crnoj Gori tijekom 2019. godine.

Priznanje za inspektoricu OS BiH
Za vrijeme održavanja 15. godišnje konferencije Generalnog 
inspektorata MO BiH i inspektora OS BiH 23. rujna u Sarajevu, 
inspektorici OS BiH bojnici Enidi Ramić uručeno je visoko 
priznanje NATO-ovog vrhovnog zapovjednika Savezničkih 
snaga Europe (SACEUR).
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Teme razgovora na sastanku odnosile su se na 
suradnju s EUFOR-om, Zajedničku sigurnosnu 
i obrambenu politiku EU (CSDP) i doprinos 
OS BiH u istom, odgovore OS BiH na krizne 
situacije u zaštiti civila, implementaciju „Master 
plana“ i proces uništavanja viškova naoružanja i 
streljiva, deminiranje te proračun obrane i Plan 
modernizacije Oružanih snaga BiH.

Zamjenik Krešić je naveo da izrazito cijeni što 
su OS BiH i ove godine pozvane sudjelovati u 
EUFOR-ovoj vježbi „Brzi odgovor 21“, gdje, osim 

Zamjenik ministra obrane za politiku i planove Mijo 
Krešić, sa suradnicima, primio je 30. rujna izaslanstvo 
Europske unije, na čelu sa zamjenikom glavnog 
tajnika za Zajedničku sigurnosnu i obrambenu 
politiku i odgovore na krizne situacije - CSDP (EEAS 
EU) Charlesom Friesom.

Izaslanstvo 
Europske unije 
posjetilo MO BiH

Ministar Podžić na ministarskom 
sastanku SEDM u Skoplju

Cilj ove inicijative je promoviranje 
regionalne suradnje i dobrosusjedskih 
odnosa, jačanje regionalnih kapaciteta 
obrane i zajedničkih aktivnosti kroz 
posebne projekte unutar ove inicijative, 
kao i uspostavljanje veza radi olakšavanja 
euroatlantskih integracija. 

U svome službenom obraćanju, ministar 
Podžić je istaknuo da državni organi 
Bosne i Hercegovine pozdravljaju proces 
regionalne suradnje u svim područjima 
sigurnosti i obrane te su spremni na 
svaki način i u potpunosti sudjelovati u 
regionalnim inicijativama. 

„Jedna od područja za daljnju suradnju 
mogla bi biti potpora civilnim vlastima 
u slučaju izvanrednih situacija. Prirodne 
i tehnološke katastrofe i terorizam ne 

Izaslanstvo Ministarstva obrane BiH, na čelu s ministrom 
obrane BiH Sifetom Podžićem, sudjelovalo je 4. studenog na 
ministarskom sastanku članica Inicijative ministara obrane 
zemalja Jugoistočne Europe (SEDM), koje se održava u 
glavnom gradu Sjeverne Makedonije, u Skoplju.  

sprečavaju niti zaustavljaju državne 
granice. Zajedničkim planiranjem i 
operacijama stekli bismo više koristi i veću 
učinkovitost za svaku zemlju,“ rekao je 
ministar Podžić.

Kao poseban adut BiH na polju regionalne 
suradnje on je istaknuo Središte za obuku 
za operacije potpore miru (SOOPM/PSOTC) 
kod Sarajeva, koje ima visokocijenjene 
NATO certifikate. U borbi protiv pandemije 
COVID-19, ministar je izrazio značaj 
pomoći u vrijednoj opremi koja je 
Bosni i Hercegovini dostavljena putem 
Euroatlantskog središta za koordinaciju 
odgovora na katastrofe (EADRCC) i NATO-
ovog Trust Fonda.

„Bosna i Hercegovina pripada 
jedinstvenom euroatlantskom području 

te dijeli iste ili slične sigurnosne prijetnje, 
rizike i izazove. Sigurni smo da ćemo 
ih zajedničkom potporom uspješnije 
prevladati,“ zaključio je ministar Podžić.

Inicijativa SEDM (South-Eastern Europe 
Defence Ministerial) se održava od 
1996. godine. Zemlje članice SEDM-a 
su Albanija, Bugarska, BiH, Hrvatska, 
Sjeverna Makedonija, Grčka, Italija, 
Crna Gora, Rumunjska, Slovenija, Srbija, 
Turska, Ukrajina, SAD i Gruzija, dok status 
promatrača ima Moldavija. Sastanci 
SEDM-a na razini ministara obrane i 
zamjenika načelnika glavnih stožera 
oružanih snaga zemalja članica održavaju 
se jednom godišnje. 

DOGAĐAJI

personala, OS BiH daju svoj doprinos uspjehu 
vježbe s logističkom potporom i ustupanjem 
resursa. Ovom prigodom zamjenik Krešić je 
istaknuo odličnu reakciju OS BiH na migrantsku 
krizu koja je aktivna od početka godine kada su 
OS BiH angažmanom svojih resursa izgradile 
privremeni smještaj za migrante na sjeveru 
zemlje (u Bihaću) te suzbile daljnju eskalaciju 
ovog problema. 

Zamjenik glavnog tajnika za Zajedničku 
sigurnosnu i obrambenu politiku i odgovore 

na krizne situacije Charles Fries se zahvalio na 
dobrodošlici i na pozitivnim komentarima 
upućenim ka EU. Osobitu zahvalu Fries je 
istaknuo na sudjelovanju pripadnika OS 
BiH u EU misiji u Srednjoafričkoj Republici. 
„Deminerska bojna OS BiH će biti financirana 
kroz nabavu vozila i opreme za deminiranje, a 
mjere za tu pomoć ćemo predložiti članicama 
EU,“ naglasio je Fries. Dodao je da politika ne 
smije biti prepreka napretku BiH te da se EU 
nada što skorijim reformama i prelasku Bosne 
i Hercegovine iz dejtonske u briselsku.
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Izaslanstvo Ministarstva obrane i Oružanih snaga Bosne i Hercegovine, na čelu sa zamjenikom 
ministra obrane BiH za politiku i planove Mijom Krešićem, zamjenikom načelnika Zajedničkog 
stožera OS BiH za operacije general-bojnikom Ivicom Jerkićem, vojnim izaslanikom BiH u Republici 
Hrvatskoj brigadirom Matom Đukićem i savjetnikom Danijelom Nikolićem, boravilo je 3. i 4. 
listopada u službenom posjetu Republici Hrvatskoj.

Zamjenik 
ministra obrane 
Krešić u posjetu 
Hrvatskoj

Tijekom posjeta zamjenik Krešić susreo se s Tomom Medvedom, 
potpredsjednikom Vlade Republike Hrvatske i ministrom 
hrvatskih branitelja. Tom prigodom još jednom je potvrđena 
visoka razina suradnje između Bosne i Hercegovine i Republike 
Hrvatske. „Za nas je važno da imamo potporu i otvorenu suradnju 
s institucijama Republike Hrvatske kako u obrambenom sektoru 
tako i u drugim oblastima. Hrvatska je članica EU i NATO i 
određene faze i procese koji nas čekaju u BiH možemo lakše nadići 
ako koristimo iskustva naših istinskih prijatelja. U tom smjeru jeste 
i suradnja u oblasti školovanja i edukacije i još jednom izražavam 
zahvalnost za spremnost Hrvatske da naše časnike obrazuje na 

Hrvatskom vojnom učilištu „Dr. Franjo Tuđman“, čime na izniman 
način podižemo kvalitetu Oružanih snaga BiH,“ istaknuo je Krešić 
prilikom susreta.

Izaslanstvo je posjetilo i Centar za sigurnosnu suradnju RACVIAC. 
Direktor Centra general-bojnik Jeronim Bazo, predstavnik BiH u 
RACVIAC pukovnik Marinko Romić i drugi suradnici dočekali su 
izaslanstvo i tom prigodom prezentirali aktivnosti i planove za 
2022. godinu. Istaknuta je važnost BiH u svemu onome što Centar 
radi te je naglašena važnost suradnje u prevladavanju izazova u 
oblasti obrane i sigurnosti. 

DOGAĐAJI

Zamjenik ministra Okolić primio u posjet 
zapovjednika EUFOR-a
Zamjenik ministra obrane za upravljanje resursima Mirko Okolić sastao se 15. listopada 
sa zapovjednikom EUFOR-a u BiH general-bojnikom Alexanderom Platzerom. Tijekom 
sastanka razgovarano je o značaju EUFOR-ove misije u BiH, rješavanju neperspektivne vojne 
opreme, odgođenoj vježbi između OS BiH i Vojske Srbije, kao i drugim aktualnim političkim i 
sigurnosnim prilikama u BiH.

Zamjenik Okolić istaknuo je da podržava proces rješavanja 
viškova naoružanja i SiMES-a koji se provodi uz pomoć 
EUFOR-a, te da je njegova želja da se proces uništavanja 
neperspektivne vojne opreme ubrza, iz razloga što bi se tim 
ubrzao i proces zanavljanja opreme i resursa OS BiH. Time 
bi se osiguralo sigurno okružje za građane koji žive u blizini 
skladišta vojne opreme. Također, Okolić se zahvalio general-
bojniku Platzeru na odličnoj suradnji EUFOR-a s MO BiH.

Zapovjednik EUFOR-a general-bojnik Aleksander Platzer 
je informirao zamjenika Okolića da je protekla EUFOR-ova 
vježbe „Quick Response 2021“ prošla jako uspješno i da su 
ciljevi vježbe ispunjeni. Vježba je pokazatelj dobre suradnje 
što jamči nastavak izgradnje i jačanja kapaciteta OS BiH. 
Platzer je dodao da neperspektivna vojna oprema predstavlja 
prijeteću opasnost, da se raduje nastavku procesa uništavanja 
te da podržava stav zamjenika Okolića vezan za ubrzavanje 
procesa uništavanja.
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Zamjenik načelnika Zajedničkog stožera OS BiH za operacije 
general-bojnik Ivica Jerkić primio je 28. rujna zapovjednika 
Zapovjedništva američkih oružanih snaga za specijalne operacije 
u Europi (SOCEUR) general-bojnika Davida Tabora. 

Posjet zapovjednika SOCEUR-a

Na sastanku se razgovaralo o aktualnostima, težišnim aktivnostima i operacijama 
Oružanih snaga BiH u zemlji i inozemstvu, suradnji OS BiH i OS SAD-a, s 
posebnim osvrtom na uspostavljanje Medijskog informativnog središta OS BiH. 
Razgovarano je i o unapređenju koncepta civilno-vojne suradnje.

General Jerkić je naglasio značaj SAD-a kao strategijskoga partnera kako 
Oružanih snaga BiH tako i Bosne i Hercegovine u cjelini. Suradnja s SAD-om 
može se nastaviti uspješno i u budućnosti, a kroz realizaciju mnogih projekata i 
aktivnosti koji donose korist objema stranama, zaključeno je na sastanku.

„Rješavanje složenih problema zahtijeva timski rad i potporu prijatelja, a to 
je razlog što će SAD, kao saveznik u NATO-u, nastaviti jačati partnerstvo BiH s 
NATO-om,“ izjavio je general Tabor.

Pomoćnik ministra obrane Bosne i Hercegovine za međunarodnu suradnju Zoran 
Šajinović u radni je posjet primio 6. listopada program menadžericu Europskog 
fonda za mir Angelicu Lazar, u okviru razmatranja mogućnosti realizacije donacije 
u deminerskoj opremi koju su Ministarstvo obrane i Oružane snage BiH zatražili 
pismom namjere prema Vrhovnom zapovjedništvu savezničkih snaga u Europi 
(SHAPE) i Europskoj uniji.

Naime, Ministarstvo obrane Bosne i Hercegovine obaviješteno je posredstvom 
Vojnog dijela Misije BiH pri NATO-u, kao i zapovjednika EUFOR-a u BiH, da postoji 
mogućnost da Oružane snage BiH dobiju donaciju u iznosu od oko 10.000.000 (deset 
milijuna) eura iz fonda za mir EU (European Peace Facility, EPF).

Pomoćnik Šajinović je naglasio da je pomenuta donacija veoma bitna za MO i OS BiH, 
te da će dodatno unaprijediti i osposobiti angažman deminerskih postrojbi u OS BiH.

Program menadžerica Europskog fonda za mir Lazar je iznijela rezime posjeta 
Operativnom zapovjedništvu OS BiH koji je upriličen dan ranije, gdje je nazočila 
prezentaciji aktivnosti deminiranja, opreme i motornih vozila koju OS BiH koriste 
pri deminiranju. Navela je da bi ova donacija također mogla koristiti budućem 
angažmanu pripadnika OS BiH u EU vođenim misijama.

Program menadžerica Europskog fonda za mir u posjetu MO BiH

DOGAĐAJI

Računalno 
podržana vježba 
s deklariranom 
postrojbom
Na lokaciji vojarne „Mika Bosnić“ Manjača 
u Središtu za borbene stimulacije, od 23. 
do 27. kolovoza realizirala se Računalno 
podržana vježba (CAX) na simulacijskom 
sustavu JCATS, s pripadnicima deklarirane 
postrojbe Bataljunske grupe lakog 
pješaštva OS BiH (INF-L-BNG).

Vježba se realizirala temeljem Godišnjeg 
plana obuke za 2021. godinu, te sukladno 
SOP-u vanjskog NATO ocjenjivanja po 
Konceptu operativnih sposobnosti (OCC 
E&F). Cilj vježbe je bio da se kroz CAX 
vježbu provjere i unaprijede operativne 
sposobnosti deklarirane postrojbe, te da 
se u realnom vremenu planiraju i realiziraju 
operacije potpore miru.

Sama vježba je ostvarena u specifičnim 
uvjetima pandemije COVID-19, pri čemu 
su provedene propisane mjere prevencije.
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tečaja, koji je po tematskom sadržaju 
u potpunosti sukladan i kompatibilan 
s tematskim sadržajem tečajeva NATO 
članica, bio je osposobljavanje dočasnika 
za samostalno obavljanje zadaća sukladno 
njihovim dužnostima. Tečaj su pohađala 
24 polaznika iz sastava postrojbi Oružanih 
snaga BiH koji na ovaj način stječu 
nova znanja i unapređuju svoje liderske 
sposobnosti.

dočasničkog zbora u Vojsci SAD-a i stalnu 
potrebu za obukom i usavršavanjem, a 
sve u cilju razvoja i jačanja oružanih snaga 
svake države. Izrazio je daljnju snažnu 
potporu Vlade i Veleposlanstva SAD-a 
Oružanim snagama BiH i procesu razvijanja 
liderskog kadra Oružanih snaga BiH. 

Napredni dočasnički tečaj se održavao 
u trajanju od deset tjedana u Središtu 
za profesionalni razvoj (SPR) ZOiD-a. Cilj 

Oružane snage BiH u okviru Balkanskih medicinskih snaga 
- BMTF (Balkan Medical Task Force) regionalnog projekta 
šest zemalja (Republike Albanije, Bosne i Hercegovine, 
Crne Gore, Sjeverne Makedonije, Republike Srbije i 
Republike Slovenije) sudjelovale su s devet pripadnika 
na NATO EADRCC (Euro-Atlantic Disaster Response 
Coordination Centre) CONSEQUENCE MANAGEMENT 
EXERCISE “NORTH MACEDONIA 2021” od 20. do 23. rujna 
u Ohridu, Sjeverna Makedonija.

Na vježbi “NORTH MACEDONIA 2021”, osim pripadnika OS BiH, 
sudjelovalo je 15 drugih zemalja (NATO i PfP), kao i međunarodne 
organizacije: Balkanske medicinske snage, Centar izvrsnosti 
za upravljanje krizama i reagiranje na katastrofe (CMDR CoE), 
Organizacija za europsku sigurnost i suradnju (OSCE), Multinacionalna 
brigada mirovnih snaga Jugoistočne Europe (SEEBRIG) i Inicijativa 
za spremnost i prevenciju katastrofa za jugoistok Europe (DPPI 
SEE), koje svojim kapacitetima pokazuju spremnost za upravljanje 
posljedicama izazvanih prirodnim katastrofama.

Glavni ciljevi BMTF na vježbi “NORTH MACEDONIA 2021” odnosili su 
se na provjeru spremnosti i sposobnosti BMTF kako bi djelovale u 
slučaju prirodne katastrofe sukladno svojom definiranom misijom i 
zadaćama, uvježbavanje MASCAL procedura i sposobnosti, testiranje 
učinkovitosti upravljanja informacijama i protokom pacijenata 
u MASCAL-u, izgradnju učinkovitih medicinskih timova u okviru 
BMTF-a, te jačanje suradnje s civilnim institucijama odgovornim za 
upravljanje odgovorima na katastrofe.

Sanitetska vježba u 
Sjevernoj Makedoniji

Američki veleposlanik 
posjetio polaznike Naprednog 
dočasničkog tečaja
Veleposlanik SAD-a u BiH Nj.E. Eric Nelson, sa suradnicima, boravio je 2. rujna u 
Zapovjedništvu za obuku i doktrinu (ZOiD) OS BiH u Travniku i tom prigodom posjetio 
polaznike Naprednog dočasničkog tečaja OS BiH.

Veleposlanika Nelsona dočekali su 
zamjenik načelnika ZS OS BiH za operacije 
general-bojnik Ivica Jerkić i zapovjednik 
ZOiD-a brigadir Slaven Blavicki. Nelson 
je upoznat s aktualnim stanjem, težišnim 
aktivnostima ZOiD-a, kao i ključnim 
aktivnostima u ovoj godini i planovima za 
naredno razdoblje.

Polaznicima tečaja, veleposlanik Nelson 
ukazao je na izniman značaj i ulogu 

Potpisan Protokol o suradnji 
s Fondacijom Dogs Trust

Ministar obrane Bosne i Hercegovine Sifet Podžić i 
veleposlanik Velike Britanije u BiH Nj.E. Matthew Field 
potpisali su 6. listopada u Domu OS BiH Protokol 
o suradnji s Fondacijom Dogs Trust, koju je ovom 
prigodom zastupala ravnateljica Međunarodnog 
dijela Fondacije Karen Reed.

Suradnja Ministarstva obrane Bosne i Hercegovine 
i Dogs Trusta implementirat će se u realizaciji 
višeplanskih aktivnosti vezanih za veterinarsku 
obradu pasa na lokacijama OS BiH.

„Potpisivanjem ovog protokola, MO i OS BiH 
potvrđuju opredijeljenost u pomoći na rješavanju 
pitanja zbrinjavanja pasa lutalica na lokacijama OS 
BiH,“ naveo je ministar obrane Podžić. Ravnateljica 
Međunarodnog dijela Fondacije Dogs Trust Karen 
Reed se zahvalila na suradnji MO i OS BiH.

Fondacija Dogs Trust je najveća dobrotvorna 
organizacija za dobrobit pasa iz Velike Britanije, 
utemeljena 1891. godine. Fondacija za cilj ima da u 
okviru svoje ekspertize dragovoljno pomogne lokalne 
vlasti da uspostave samoodrživi Sustav za upravljanje 
populacijom pasa sukladno državnom Zakonu o 
zaštiti i dobrobiti životinja.
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Na Bobovcu održano osamnaesto vojno 
hodočašće „Molitva za Domovinu“

Euharistijsko slavlje na nekadašnjem 
sjedištu srednjovjekovnih bosanskih 
vladara, uz dan smrti bosanske kraljice 
Katarine Kosače-Kotromanić, predvodio 
je bosanskohercegovački kardinal i 
nadbiskup Vrhbosanske nadbiskupije 
Vinko Puljić, u zajedništvu s nadbiskupom 
koadjutorom Vrhbosanske nadbiskupije 
i apostolskim upraviteljem Vojnog 
ordinarijata u BiH mons. Tomom Vukšićem, 
uz koncelebraciju generalnog vikara 
Vojnog ordinarijata u Republici Hrvatskoj 
don Marka Mede i vojnog vikara Slovenske 
vojske patera Mateja Jakopiča.

Zamjenik ministra obrane Bosne i Hercegovine za politiku i planove Mijo Krešić i zamjenik načelnika 
Zajedničkog stožera Oružanih snaga BiH za operacije general-bojnik Ivica Jerkić predvodili su 
katoličke pripadnike MO i OS BiH na vojnom hodočašću na Bobovac, koje je 23. listopada održano  
po osamnaesti put.  

KATOLIČKO DUŠOBRIŽNIŠTVO

U hodočašću je sudjelovao veliki broj 
vjernika iz okolnih i udaljenih župa, uz 
nazočnost izaslanice iz Doma naroda 
Parlamentarne skupštine BiH Marine 
Pendeš, predsjednika Federacije BiH 
Marinka Čavare te veleposlanika 
Republike Hrvatske u BiH Nj.E. Ivana 
Sabolića. Na hodočašću su sudjelovali 
i pomoćnici ministra obrane BiH Zoran 
Šajinović i Borislav Jezeraškić, zapovjednik 
Zapovjedništva za potporu OS BiH 
general-bojnik Marko Stojčić, zamjenik 
zapovjednika Operativnog zapovjedništva 
OS BiH za resurse brigadni general Tomo 
Kolenda, zapovjednik 4. pješačke brigade 
brigadir Zdravko Rezo, vojni izaslanik 
Sjedinjenih Američkih Država u BiH 
brigadir Michael Tarquinto, vojni izaslanik 
Republike Hrvatske u BiH brigadir Davor 
Kiralj i ostali vojni i policijski dužnosnici u 
BiH.

U misnoj propovijedi mons. Tomo Vukšić 
je istaknuo kako je katoličko duhovno 

okupljanje na Bobovcu postalo lijepa 
tradicija, za koju vjeruje da će se sretno 
nastaviti i u narednim desetljećima. 

„Jer sve ovo mi katolički vjernici činili smo 
i obavljat ćemo sa samo jednom nakanom 
i ciljem: za dobro svih ljudi koji žive u našoj 
domovini, za razumijevanje i sreću, za 
pravnu i stvarnu jednakost njezinih naroda 
i manjinskih grupa, za mir i slogu među 
njima, za napredak svake vrste,“ zaključio 
je mons. Vukšić.

Zamjenik ministra obrane BiH Mijo Krešić 
konstatirao je da je molitva za domovinu 
sada možda i potrebnija nego ikad te da su 

brojni izazovi u Bosni i Hercegovini dodatni 
razlog da se ova tradicija razvija i dalje. 

Molitveni pohod Bobovcu pokrenuo je 
kardinal Puljić u znak sjećanja na dan smrti 
bosanske kraljice Katarine Kosače, 25. 
listopadа 1478. godine, u cilju ujedinjenja 
u molitvi za osobne potrebe, za vlastiti 
narod i domovinu Bosnu i Hercegovinu, 
ali i za sve ljude i narode koji u njoj žive. 
Ovogodišnji pohod bio je dvadeseti 
Molitveni dan za domovinu Vrhbosanske 
nadbiskupije, a istodobno i osamnaesto 
vojno hodočašće na Bobovac.
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Svi sveti i Dušni dan  
obilježeni diljem BiH
Tim povodom, izaslanstvo Ministarstva obrane i Oružanih 
snaga BiH, predvođeno zamjenikom ministra obrane BiH 
Mijom Krešićem i zamjenikom načelnika Zajedničkog stožera 
OS BiH za operacije general-bojnikom Ivicom Jerkićem, 27. 
listopada je na groblju Sveti Josip u Sarajevu položilo vijence 
i upalilo svijeće poginulim i nestalim braniteljima Hrvatskoga 
vijeća obrane (HVO).

Polaganju vijenaca su nazočili i zapovjednik Zapovjedništva 
za potporu OS BiH general-bojnik Marko Stojčić, zamjenik 
zapovjednika Operativnog zapovjedništva OS BiH za resurse 
brigadni general Tomo Kolenda, predsjednik Federacije BiH 
Marinko Čavara, veleposlanik Republike Hrvatske u BiH Nj.E. 
Ivan Sabolić te ostali predstavnici MO i OS BiH, djelatnici svih 
razina vlasti BiH, Federacije BiH i županije, kao i predstavnici 
udruga proisteklih iz Domovinskog rata.

Glavni kapelan Oružanih snaga BiH don Željko Čuturić izmolio 
je opijelo za duše pokojnih branitelja. Nakon polaganja 
vijenaca i molitve za umrle, izaslanstva su se uputila u 
sjemenišnu crkvu sv. Ćirila i Metoda na misu zadušnicu.

Od 27. listopada do 2. studenog, pripadnici 
Oružanih snaga BiH obilježili su blagdane Svih 
svetih i Dušnog dana na spomen obilježjima 
u gradovima i vojarnama diljem Bosne i 
Hercegovine.

Izaslanstvo MO i OS 
BiH na hodočašću u 
Mariji Bistrici
Izaslanstvo Ministarstva obrane i Oružanih snaga BiH, 
na čelu sa zamjenikom ministra obrane BiH za politiku 
i planove Mijom Krešićem i nadbiskupom koadjutorom 
Vrhbosanske nadbiskupije i apostolskim upraviteljem 
Vojnog ordinarijata u BiH mons. Tomom Vukšićem, 
boravilo je 2. i 3. listopada na 29. vojnom hodočašću u 
nacionalnom svetištu Marija Bistrica u Hrvatskoj.

U izaslanstvu Bosne i Hercegovine bili su i zamjenik načelnika 
Zajedničkog stožera OS BiH za operacije general-bojnik Ivica Jerkić, 
glavni vikar Vojnog ordinarijata MO BiH don Željko Čuturić te vojni 
izaslanik BiH u Republici Hrvatskoj brigadir Mato Đukić.

Ovom prigodom zamjenik ministra Krešić susreo se i razgovarao s 
polaznicima Ratne i Zapovjedno-stožerne škole Ministarstva obrane 
RH iz Bosne i Hercegovine. Pri susretu s polaznicima iz BiH, još jednom 
je naglašena važnost koju za OS BiH predstavlja potpora institucija 
Republike Hrvatske tijekom vojnog školovanja. Krešić je posebno 
pohvalio kvalitetu edukacijskog programa te s tim povezana znanja 
koja polaznike čine spremnijim za složene zadaće i suvremene izazove.

KATOLIČKO DUŠOBRIŽNIŠTVO

Svi sveti u Mostaru
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MANIFESTACIJA IGMAN 2021.
Tijekom prigodnih obraćanja naglašen je značaj očuvanja kulture pamćenja, 
ali i značaj džamija i džemata.

VOJNO MUFTIJSTVO

U organizaciji Vojnog muftijstva, a u 
sklopu manifestacije „Obrane Bosne i 
Hercegovine - Igman 2021“, na Igmanu 
su 6. kolovoza odane vojne počasti i 
održan vjerski program te proučena dova 
za domovinu, klanjan džuma-namaz i 
proučena hatma dova šehidima BiH. 

Tijekom prigodnih obraćanja naglašen 
je značaj očuvanja kulture pamćenja, ali 
i značaj džamija i džemata. Govoreno je i 
o brojnim izazovima s kojima se suočava 
Bosna i Hercegovina u posljednje vrijeme, 
te je upućen poziv vjernicima da učvrste 
svoje zajedništvo.

Hutbu je održao mostarski muftija 
Salem ef. Dedović koji je tom prigodom 
kazao: „Život je vrijednost, vrijeme je 
dragocjenost, sloboda je blagodat. Mir, 
sigurnost i blagostanje su blagodati. 
Domovina je stečevina i blagodat koja 
nije došla sama od sebe, ona je satkana 
od krvi šehida i palih boraca, žrtve i truda 
odanih i samosvjesnih domoljuba koji 
su prepoznali trenutak i nesebično se 
davali u njezinoj obrani i izgradnji. Na 
blagodatima treba trajno zahvaljivati. 
Valja izgrađivati svijest o njima, kako na 
osobnom tako i na kolektivnom planu 
kao narod. I na lijep, kulturan i uvjerljiv 

način govoriti o njima i javno obznanjivati 
značaj blagodati.“

On je podsjetio na brojna dovišta 
diljem Bosne i Hercegovine, poput 
Ajvatovice, Bune, Karića, Kladnja pa sve 
do onih lokalnih koja se vežu za određeni 
geografski prostor i džemat. Dovu za 
domovinu je proučio Sadet-ef. Bilalić, 
glavni imam za MIZ Gacko i Bileća.

Zbog pandemije koronavirusa 
ovogodišnju manifestaciju organizatori 
su programski prilagodili i u određenim 
sadržajima reducirali. Ranije su na 
mezarjima i spomen obilježjima položeni 
vijenci i odana je počast šehidima i 
poginulim braniteljima BiH.
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se obvezuju da će „braniti suverenitet, 
teritorijalni integritet, ustavni poredak i 
političku neovisnost Bosne i Hercegovine, 
i odgovorno i savjesno izvršavati sve 
dužnosti potrebne za njenu obranu.“ 
Prisega je naš dug, a dug naša obveza na 
kojoj valja predano i svakodnevno raditi, 
poručio je muftija Pašalić, naglašavajući 
da je ispunjavanje prisege i date riječi bila 
upečatljiva karakterna crta poslaničke 
misije Muhammeda, a.s.

Realiziran Središnji mevludski 
program u Vojnom muftijstvu
Prema Planu obilježavanja Mevluda – rođenja Muhammeda, a.s., u Vojnom muftijstvu  je 
19. listopada u vojarni 7. muslimanske brigade realiziran Središnji mevludski program. 

VOJNO MUFTIJSTVO

U nazočnosti vojnog muftije Hadis-ef. 
Pašalića i načelnika Zajedničkog stožera 
Oružanih snaga Bosne i Hercegovine 
general-pukovnika Senada Mašovića, 
ovoj svečanosti nazočili su ugledni 
predstavnici Islamske zajednice u Bosni 
i Hercegovini, na čelu s travničkim 
muftijom dr. Ahmedom Adilovićem, te 
nositelji najviših dužnosti u Ministarstvu 
obrane i Oružanim snagama BiH iz reda 
bošnjačkog naroda.

Prigodan mevludski program izveli 
su vojni imami i članovi kora solista 
„Ašik“. Skladan i u interpretaciji veoma 
dojmljiv i dirljiv program nazočnima je 
oživio najljepše emocije ljubavi prema 
Poslaniku islama, Muhammedu, a.s. U 
ovoj posebnoj prigodi proučen je i pred 
duše bosanskohercegovačkih šehida 
poklonjen Jasin-i šerif.

U svome obraćanju nazočnima, kao gost 
predavač, travnički muftija dr. Adilović 
je istaknuo i kontekstualizirao nekoliko 
primjera iz života Muhammeda, a.s., 
kao važnih smjernica za muslimane 
ovog podneblja. Prije svega, da na sve 
izazove postoje odgovori i da se, po 
uzoru na Muhammeda, a.s., nikada 
ne smije kloniti duhom i gubiti nadu. 
Ustrajnost u izvršavanju Božijih propisa 
i preuzetih emaneta u obiteljskom i 
društvenom životu, bitna je odrednica i 

pokazatelj našega poštivanja i slijeđenja 
Muhammeda, a.s.

Zahvalivši se nazočnima za dolazak i 
poštivanje mjera o sprečavanju širenja 
koronavirusa, a koje su iziskivale i 
ograničen broj nazočnih ovome programu, 
vojni muftija Hadis-efendija Pašalić je 
podsjetio pripadnike Oružanih snaga BiH 
na prisegu koju svaki pripadnik polaže 
prilikom ulaska u ovu strukturu, a kojom 
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Proslava krsne 
slave u vojarni 
„Dubrave“ u Tuzli

Pravoslavni vojnici koji službuju u vojarni 
„Dubrave“ 21. srpnja proslavili su krsnu slavu 
hrama i svoga zaštitnika Svetog velikomučenika 
Prokopija. 

PRAVOSLAVNO DUŠOBRIŽNIŠTVO

Svetu liturgiju služili su glavni sveštenik OS BiH jerej Nemanja 
Lakić, savjetnik u Uredu pravoslavnog dušobrižništva jerej 
Tomislav Pajević i brigadni sveštenik u 5. pješačkoj brigadi 
jerej Ivan Savinović. O životu svetog Prokopija besjedio je 
otac Nemanja. Nakon lomlјenja slavskog kolača, upriličen 
je slavski ručak u vojnom restoranu. Kao i ranijih godina, 
slava je protekla u molitvenom i radosnom duhu na čemu 
smo blagodarni Bogu i zaštitniku Svetom velikomučeniku 
Prokopiju. 

Zamjenik ministra obrane BiH Mirko 
Okolić s Nјegovim preosveštenstvom 
episkopom bihaćko-petrovačkim 
Sergijem

Radnom ručku su nazočili i 
zamjenik načelnika Zajedničkog 
stožera OS BiH za resurse general-
bojnik Gojko Knežević, zapovjednik 
Operativnog zapovjedništva OS 
BiH general-bojnik Radovan Ilić 
i nastojatelј Ureda pravoslavnog 
dušobrižništva u MO BiH protojerej 
Milorad Milinković. 

Na radnom ručku su vođeni 
razgovori o aktualnim temama 
vjerskog života i vjerskih 
aktivnosti pravoslavnih pripadnika 
Ministarstva obrane i Oružanih 
snaga Bosne i Hercegovine.

Zamjenik ministra obrane BiH za upravlјanje resursima Mirko Okolić nazočio je 4. kolovoza radnom 
ručku s Nјegovim preosveštenstvom episkopom bihaćko-petrovačkim Sergijem, predstavnikom 
Srpske pravoslavne crkve pri MO i OS BiH. 
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Na Srpskom vojničkom groblju u Solunu, 
izaslanstvo je dočekao gospodin Predrag 
Nedeljković koji ih je upoznao s poviješću 
gradnje komleksa i sjećanje na srpske 
vojnike koji su svoje živote položili na 
solunskom frontu. Parastos za mir duša 
služio je protojerej Milorad Milinković.

Izaslanstvo je posjetilo otok Krf, gdje je na 
poziv Grčko-srpskog prijateljstva boravilo 
na manifestaciji povodom jubileja Prvog 
svjetskog rata i obišlo Guviju, mjesto 
iskrcavanja srpske vojske. Na otoku Vido su 
posjetili Plavu grobnicu, gdje je za preko 
5.000 preminulih srpskih vojnika, koji su 

Poklonička putovanja  
u samostane Valјevske  
eparhije

Pripadnici pravoslavne vjeroispovijesti pošli su na pokloničko putovanje 
s namjerom da se poklone moštima Svetog Nikolaja Žičkog i Ohridskog 
i prepodobnog Justina Ćelijskog. Na pokloničkom putovanju posjetili su 
samostane Tronošu, Jovanje, Lelić, Ćelije, hramove Hristovog Vaskrsenja i Sv. 
Nektarija u Valјevu, kao i spomenik borcima Prvog svjetskog rata u Tekerišu. 

Na temelju Godišnjeg plana rada Ureda pravoslavnog 
dušobrižništva MO BiH, brigadni sveštenik u Brigadi taktičke 
potpore protonamjesnik Duško Lalović i brigadni sveštenik u 6. 
pješačkoj brigadi protonamjesnik Borislav Đuričić organizirali su 
poklonička putovanja od 30. kolovoza do 2. rujna u samostane 
Valјevske eparhije za pravoslavne pripadnike OS BiH.

PRAVOSLAVNO DUŠOBRIŽNIŠTVO

Izaslanstvo MO i OS BiH na obilježavanju 
obljetnice Prvog svjetskog rata

Pored zamjenika Okolića, u izaslanstvu su 
bili i zamjenik načelnika ZS OS BiH za resurse 
general-bojnik Gojko Knežević, nastojatelj 
Ureda pravoslavnog dušobrižništva 
protojerej Milorad Milinković, satnik Slađan 
Grujić iz OZ OS BiH te šef Kabineta zamjenika 
ministra Slaviša Stjepanović.

Izaslanstvo je na svome putu posjetilo 
jedne od najznačajnijih manastira u srpskoj 
povijesti. Prvi na putu je bio manastir 
Ravanica, te manastir Hilandar na Svetoj 
Gori Atonskoj. Uslijedio je posjet gradu 
Solunu i Hramu Sv. Dimitrija. 

Izaslanstvo Ministarstva obrane i Oružanih snaga BiH, koje 
je predvodio zamjenik ministra obrane BiH za upravlјanje 
resursima Mirko Okolić, boravilo je od 3. do 8. rujna u Srbiji, 
Grčkoj i Crnoj Gori.

sahranjeni u more, položen vijenac te služen 
parastos vojnicima iz Prvog svjetskog rata.

Tiјеkom boravka u Crnoj Gori, izaslanstvo 
je posjetilo manastir Ostrog, gdje su se 
poklonili čudotvornim moštima Svetog 
Vasilija Ostroškog.

Molitveni sabor u samostanu Svetog Nikole na Ozrenu
Pravoslavni vojnici OS BiH iz vojarne ,,Dubrave“ kod Živinica s brigadnim sveštenikom u 5. 
pješačkoj brigadi jerejem Ivanom Savinovićem i načelnikom 5. pješačke brigade brigadirom 
Sretenom Miloševićem posjetili su 14. rujna samostan Svetog Nikole na Ozrenu kod Petrova. 

Ova drevna nemanjićka zadužbina, na čelu s arhimandritom Garvilom i njegovom bratijom, 
kao i uvijek dočekala ih je raširenih ruku i srca. Liturgijski je proslavlјen Sveti Simeon 
Stolpnik i Crkvena nova godina, a poslije duhovnog okreplјenja upriličen je svečani ručak 
u manastirskoj trpezariji. Hvala Bogu, samostanskoj braći i svim vojnicima na ovako divnom 
molitveno-duhovnom saboru. 
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se organizira pod kišobranom CISM-a. Ovo je šansa za razmjenu 
iskustava, upoznavanje s kulturom i naslijeđem prekrasnog grada 
Sarajeva, kao i širenje vojnih vrijednosti CISM-a,“ izjavio je brigadir 
Piccirillo.

CISM je međunarodna sportska asocijacija sastavljena od oružanih 
snaga zemalja članica, koja je otvorena prema oružanim snagama 
svih država. Utemeljena  je 18. veljače 1948. u Nici u Francuskoj 
i jedna je od najvećih multidisciplinarnih organizacija u svijetu. 
Njen cilj je promocija sportskih aktivnosti i tjelesne edukacije 
između oružanih snaga, kao sredstvo za jačanje mira u svijetu.

U SARAJEVU ZAVRŠEN 12. CISM „KUP ZA MIR“ U FUTSALU

OS BiH imaju najbolju futsal ekipu u regiji!
Finalnom utakmicom reprezentacija Oružanih snaga Hrvatske i Bosne i Hercegovine 
stavljena je točka na dvanaesti po redu CISM Futsal kup za mir, koji je pod pokroviteljstvom 
Međunarodnog odbora za vojni sport (CISM) održan od 27. do 30. rujna u Sarajevu.

Domaćini su ove godine bili Ministarstvo obrane i Oružane 
snage Bosne i Hercegovine, a nazočnost na ovom turniru uzele 
su i reprezentacije oružanih snaga Crne Gore, Hrvatske, Sjeverne 
Makedonije, Slovenije i Srbije. Reprezentacije su među sobom 
odmjeravale snage tijekom četiri natjecateljska dana, a trijumfirala 
je ekipa Bosne i Hercegovine koja je u finalu pobijedila Hrvatsku 
rezultatom 4:0. Treće mjesto zauzela je ekipa Srbije koja je u 
utakmici za treće mjesto slavila nad Slovenijom rezultatom 6:3.

Natjecanje su otvorili ministar obrane BiH Sifet Podžić i predsjednik 
CISM-a brigadir Hervé Piccirillo uz nazočnost visokih uzvanika.

Ministar Podžić je podsjetio na značaj koju međunarodna 
organizacija CISM ima u jačanju mira i prijateljstva među 
pripadnicima oružanih snaga raznih zemalja, kao i samog „Kupa 
za mir“ u futsalu, koji se po dvanaesti put u regiji održava od 2009. 
godine.

„Jasno je da ovakav vid natjecanja, u kojem sudjeluju BiH, Crna 
Gora, Hrvatska, Sjeverna Makedonija, Slovenija i Srbija, za nas 
ima poseban značaj, jer nam pomaže u jačanju naše suradnje 
i prijateljskih odnosa, i to ne samo kroz zajedničke vježbe i 
ostale uobičajene aktivnosti oružanih snaga, već i kroz sportsko 
nadmetanje naših vojnika,“ izjavio je ministar Podžić, i pozvao 
sportiste na fer i pošteno nadmetanje.

U svome obraćanju. brigadir Piccirillo je naglasio da CISM 
okuplja 140 zemlja i da je cilj vijeća, uz moto Prijateljstvo kroz 
sport, promocija sportskih aktivnosti i tjelesne edukacije između 
oružanih snaga, kao sredstvo za jačanje mira u svijetu.

„Svim vojnim sportašima predstavlja veliko zadovoljstvo biti ovdje 
i na jednom od najpoznatijih svjetskih vojnih natjecanja za mir koji 
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Ministar obrane 
primio sportaše 
OS BiH
U Domu Oružanih snaga BiH 26. listopada 
je organiziran prijam za mušku futsal ekipu 
OS BiH i pripadnike OS koji su sudjelovali 
na prestižnome vojnom natjecanju „Best 
Warrior Competition“ u Marylandu. 
Uspješne sportaše OS BiH primio je 
ministar obrane Sifet Podžić s načelnikom 
ZS OS BiH general-pukovnikom Senadom 
Mašovićem i zamjenikom načelnika ZS OS 
BiH za operacije general-bojnikom Ivicom 
Jerkićem.

SPORT U VOJSCI

Muška futsal ekipa OS BiH osvojila je prvo 
mjesto na dvanaestom po redu „CISM Futsal 
kup za mir“ regionalnom natjecanju, koji 
je pod pokroviteljstvom Međunarodnog 
odbora za vojni sport (CISM) održan od 27. 
do 30. rujna 2021. godine u Sarajevu.

Predstavnici OS BiH na natjecanju „Best 
Warrior Competition“ održanom u 
Marylandu, ostvarili su odlične rezultate u 
pojedinačnom i grupnom plasmanu.

Ministar Podžić je pozdravio nazočne 

i čestitao sportašima na iznimnome 
zalaganju te ostvarenim sportskim 
rezultatima, čime su potvrdili svoje 
sposobnosti i pokazali jak sportski 
i natjecateljski duh. „Vaš uspjeh je 
jedinstven primjer da pored vojne karijere 
pripadnici OS BiH mogu biti uspješni i na 
drugim poljima. Nastojte se profesionalno 
i individualno usavršavati u Oružanim 
snagama BiH, jer na kraju se trud uvijek 
pozitivno isplati,“ naglasio je Podžić.

Završeno sportsko prvenstvo OS BiH
Realizacijom natjecanja u disciplini streetball, 19. listopada na lokaciji „Rajlovac“ u Sarajevu, 
službeno je završeno 4. sportsko prvenstvo Oružanih snaga BiH.

Četvrto sportsko prvenstvo Oružanih snaga BiH je održano na lokaciji „Rajlovac“ i strelištu 
Pazarić u sportskim disciplinama: streljaštvo, atletika, orijentacijsko trčanje, odbojka i 
streetball. Organizator 4. sportskog prvenstva OS BiH bilo je Operativno zapovjedništvo 
OS BiH, a nositelj realizacije prvenstva je bila Brigada taktičke potpore OS BiH.

Ove godine prvenstvo se provelo u smanjenom obujmu zbog pandemije COVID-19, 
ali je ipak u proteklim mjesecima realizirano natjecanjima u više sportskih disciplina. 
Sportsko prvenstvo je redovita aktivnost tijekom obuke i planskim odabirom dolazi 
se do najsposobnijih i talentiranih pojedinaca i skupina, koji mogu dostići optimalne 
sportske rezultate. Održavanjem ovakvih događaja se naglašava značaj sporta u 
održavanju psihotjelesne spreme pripadnika Oružanih snaga BiH.

Sportsko natjecanje OS BiH u disciplini 
odbojka i streetball realizirano je 12. i 19. 
listopada, a rezultati su sljedeći:

a) Odbojka (muškarci):
1. mjesto: 5. pješačka brigada OS BiH
2. mjesto: Brigada taktičke potpore OS BiH
3. mjesto: 4. pješačka brigada OS BiH

b) Odbojka (žene):
1. mjesto: 4. pješačka brigada OS BiH
2. mjesto: 5. pješačka brigada OS BiH
3. mjesto: Zapovjedništvo logistike OS BiH

Sveukupni plasman odbojka:
1. mjesto: 5. pješačka brigada OS BiH
2. mjesto: 4. pješačka brigada OS BiH
3. mjesto: Brigada taktičke potpore OS BiH

c) Streetball (muškarci):
1. mjesto: Brigada taktičke potpore OS BiH
2. mjesto:  4. pješačka brigada OS BiH
3. mjesto:  Zapovjedništvo logistike OS BiH

d) Streetball (žene):
1. mjesto: 5. pješačka brigada OS BiH
2. mjesto: 4. pješačka brigada OS BiH
3. mjesto: Brigada taktičke potpore OS BiH

Sveukupni plasman streetball:
1. mjesto: Brigada taktičke potpore OS BiH
2. mjesto: 4. pješačka brigada OS BiH
3. mjesto: 5. pješačka brigada OS BiH
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rang bod rang bod rang bod rang bod rang bod 

5.PBR 1 20 1 1 2 18 1 10 3 8 71 1 

brTP 3 16 4 4 1 20 3 8 1 10 64,5 2 

4.PBR 4 14 2 2 3 16 2 9 1 10 62,5 3 

6.PBR 5 18 3 3 5 12 4 7 6 5 54 4 

brZSIPZO 6 10 5 5 4 14 4 7 5 6 46 5 

ZL 8 6 8 8 6 10 4 7 4 7 34,5 6 

ZOiD 7 8 6 6 - - - - - - 15,5 7 

ZS OS BiH 5 12 - - - - - - - - 12 8 

ZP OS BiH 9 4 7 7 - - - - - - 10 9 

OZ OS BiH 10 2 - - - - - - - - 2 10 

 

Sveukupni plasman postrojbi na 4. sportskom prvenstvu OS BiH:
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